
 

  

VELO PLUS 
APDROŠINĀŠANA  
 
 
 
Noteikumi Nr. 08-13-01.01 
Spēkā no 22.04.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AAS “BTA Baltic Insurance Company”, Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija.  
Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv



AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

1 

Saskaņā ar šiem noteikumiem AAS “BTA Baltic Insurance Company”, turpmāk – BTA, ar Apdrošinājuma ņēmējiem 
slēdz Apdrošināšanas līgumus par kustamās mantas, civiltiesiskās atbildības un Nelaimes gadījumu apdrošināšanu. 
 
SATURA RĀDĪTĀJS 
1. IZMANTOTIE TERMINI .....................................................................................................................1 
VISPĀRĪGIE TERMINI .............................................................................................................................1 
ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANĀ IZMANTOTIE TERMINI ..............................................................................2 
CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠANĀ IZMANTOTIE TERMINI ..............................................2 
NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANĀ IZMANTOTIE TERMINI ..........................................................2 
I ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANA ................................................................................................................. 2 
2. APDROŠINĀŠANAS OBJEKTS ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANĀ ..............................................................2 
3. APDROŠINĀTIE RISKI ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANĀ ........................................................................2 
4. IZŅĒMUMI ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANĀ ...........................................................................................3 
5. PIENĀKUMI, JA IESTĀJAS IESPĒJAMAIS APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS .......................................3 
6. APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBA ........................................................................................................3 
II CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠANA ............................................................................... 4 
7. APDROŠINĀŠANAS OBJEKTS CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠANĀ ..............................4 
8. APDROŠINĀTIE RISKI CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠAN ..........................................4 
9. IZŅĒMUMI CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠANĀ ..........................................................5 
10. PIENĀKUMI, JA IESTĀJAS IESPĒJAMAIS APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS .......................................6 
11. APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBA ........................................................................................................6 
III NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANA .......................................................................................... 6 
12. APDROŠINĀŠANAS OBJEKTS NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANĀ ..........................................7 
13. APDROŠINĀTIE RISKI NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANĀ ....................................................7 
14. IZŅĒMUMI NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANĀ ......................................................................7 
15. PIENĀKUMI, JA IESTĀJAS IESPĒJAMAIS APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS .......................................7 
16. APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBA ........................................................................................................8 
IV VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI .................................................................................................................... 8 
17. PIENĀKUMI, JA IESTĀJAS IESPĒJAMAIS APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS .......................................8 
18. LĒMUMA PAR APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBU PIEŅEMŠANA ...........................................................9 
19. APDROŠINĀŠANAS PERIODS............................................................................................................9 
20. APDROŠINĀŠANAS PRĒMIJAS SAMAKSAS KĀRTĪBA .................................................................... 10 
21. PIENĀKUMS SNIEGT INFORMĀCIJU .............................................................................................. 10 
22. APDROŠINĀŠANAS LĪGUMA NOSLĒGŠANA, IZMANTOJOT DISTANCES SAZIŅAS LĪDZEKĻUS ..... 10 
23. APDROŠINĀŠANAS LĪGUMA DARBĪBAS IZBEIGŠANA ................................................................... 10 
24. VISPĀRĒJIE IZŅĒMUMI ................................................................................................................. 11 
25. SUBROGRĀCIJAS TIESĪBAS ........................................................................................................... 11 
26. PERSONAS DATU APSTRĀDE ......................................................................................................... 11 
27. PĀRĒJIE NOTEIKUMI ..................................................................................................................... 11 
NOTEIKUMU NR. 08-13-01.01 PIELIKUMS. .......................................................................................... 13 

1. IZMANTOTIE TERMINI 
VISPĀRĪGIE TERMINI 
Apakšlimits – Apdrošināšanas periodā par Apdrošināšanas gadījumu maksimālā izmaksājamā Apdrošināšanas 
atlīdzības summa, kas ir noteikta Apdrošināšanas līgumā noteiktu zaudējumu atlīdzināšanai. 
Apdrošinājuma ņēmējs – persona, kas noslēdz Apdrošināšanas līgumu savā vai citas personas labā. 
Apdrošināšanas atlīdzība – naudas summa, ko izmaksā par Apdrošināšanas gadījumu, vai pakalpojumi, ko sniedz 
atbilstoši noslēgtajam Apdrošināšanas līgumam. 
Apdrošināšanas līgums – BTA un Apdrošinājuma ņēmēja vienošanās, saskaņā ar kuru Apdrošinājuma ņēmējs 
apņemas: 

− maksāt Apdrošināšanas prēmiju Apdrošināšanas līgumā noteiktajā veidā, termiņā un apmērā; 
− izpildīt citas Apdrošināšanas līgumā noteiktās saistības. 

Savukārt BTA apņemas, izmaksāt Apdrošināšanas atlīdzību atbilstoši Apdrošināšanas līguma noteikumiem, ja iestāsies 
Apdrošināšanas gadījums. 
Apdrošināšanas līgums ietver šādus dokumentus: 

− šos noteikumus; 
− Apdrošināšanas polisi un tās pielikumus; 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

2 

− līguma grozījumus un citas vienošanās, kas noslēgtas starp Apdrošinājuma ņēmēju un BTA. 
Apdrošināšanas gadījums – notikums, kas ir cēloniski saistīts ar Apdrošināto risku un kuram iestājoties ir 
paredzēta Apdrošināšanas atlīdzības izmaksa atbilstoši Apdrošināšanas līgumam. 
Apdrošināšanas periods – Apdrošināšanas līgumā noteikts laikposms, kurā ir spēkā apdrošināšana. 
Apdrošināšanas polise – dokuments, kas apliecina Apdrošināšanas līguma noslēgšanu un ietver Apdrošināšanas 
līguma noteikumus, par kuriem Apdrošinājuma ņēmējs un BTA ir vienojušies. 
Apdrošināšanas prēmija – Apdrošināšanas līgumā norādītais maksājums par apdrošināšanu. 
Apdrošināšanas teritorija – Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstis un Apvienotā Karaliste. 
Apdrošinājuma summa – Apdrošināšanas līgumā noteiktās maksimālās BTA saistības naudas izteiksmē. 
Apdrošinātais risks – Apdrošināšanas līgumā paredzētais notikums, kas nav atkarīgs no Apdrošinātā gribas un 
kura iestāšanās ir iespējama nākotnē. 
BTA – AAS “BTA Baltic Insurance Company”, apdrošinātājs Apdrošināšanas līguma likuma izpratnē. 
ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANĀ IZMANTOTIE TERMINI 
Apdrošinātais – Apdrošināšanas līgumā norādītā persona, kuras labā ir noslēgts Apdrošināšanas līgums. 
Apdrošināšanas objekts – Apdrošināšanas līgumā norādītais: 

− mehāniskais pārvietošanās līdzeklis – velosipēds, skrejritenis; 
− elektriskais pārvietošanās līdzeklis – elektriskais velosipēds, elektriskais skrejritenis, segvejs un citi 

elektriskie pārvietošanās līdzekļi, kuru maksimālais ātrums nepārsniedz 25 kilometrus stundā, masa 
nepārsniedz 25 kilogramus; 

− aktīvās atpūtas inventārs – slēpes, sniega dēlis, slidas, SUP dēlis, vindsērfinga aprīkojums, veikborda 
aprīkojums, kajaks, kanoe laiva. 

CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠANĀ IZMANTOTIE TERMINI 
Apdrošinātais – Apdrošināšanas līgumā norādītā fiziskā persona. 
Atbildības limits – maksimālā Apdrošināšanas atlīdzības summa, kas norādīta Apdrošināšanas līgumā un ko var 
izmaksāt Apdrošināšanas periodā par vienu Apdrošināšanas gadījumu vai par vairākiem kopā. 
Atlīdzības pieteikums – BTA izstrādātas formas Apdrošinātā vai Apdrošinājuma ņēmēja rakstveida iesniegums par 
saņemto Pretenziju. 
Pretenzija – Trešās personas rakstveida iesniegums Apdrošinātajam par zaudējumu atlīdzināšanu. 
Prettiesiska rīcība – Apdrošinātā darbība vai bezdarbība, kas radījusi zaudējumus Trešām personām. 
Trešā persona – persona, kurai nodarīti zaudējumi un pienākas Apdrošināšanas atlīdzība saskaņā ar Apdrošināšanas 
līgumu. 

NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANĀ IZMANTOTIE TERMINI 
Apdrošinātais – Apdrošināšanas līgumā norādītā fiziskā persona, kurai ir apdrošināmā interese un kuras labā ir 
noslēgts Apdrošināšanas līgums. 
Nelaimes gadījums – pēkšņs, neparedzēts, no Apdrošinātā gribas neatkarīgs notikums, kas radies ārēju apstākļu 
dēļ un kura rezultātā nodarīts kaitējums Apdrošinātā fiziskajam stāvoklim. 

I ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANA 
Šīs sadaļas noteikumus piemēro tikai īpašuma apdrošināšanā. 

2. APDROŠINĀŠANAS OBJEKTS ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANĀ 
 Apdrošināšanas objekts ir Apdrošināšanas līgumā norādītais: 
− mehāniskais pārvietošanās līdzeklis; 
− elektriskais pārvietošanās līdzeklis; 
− aktīvās atpūtas inventārs. 

3. APDROŠINĀTIE RISKI ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANĀ 
 Apdrošināšana attiecas uz šādiem Apdrošinātajiem riskiem: 

3.1.1. Bojājumu risks – Apdrošināšanas objektam radīti bojājumi jebkādu pēkšņu un neparedzamu ārējas 
iedarbības apstākļu dēļ, izņemot 4. sadaļā minētajos gadījumos. 

3.1.2. Pilnīgas bojāejas risks: 
3.1.2.1. Apdrošināšanas objektam radīti bojājumi jebkādu pēkšņu un neparedzamu ārējas 

iedarbības apstākļu dēļ, izņemot 4. sadaļā minētajos gadījumos. Šo bojājumu dēļ 
Apdrošināšanas objekts ir gājis bojā un to vairs nav iespējams atjaunot, lai izmantotu 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

3 

sākotnēji paredzētajam mērķim, vai paredzamie remonta izdevumi ir ekonomiski 
nepamatoti. 

3.1.2.2. Apdrošināšanas objekta zudums, ja tas saistīts ar laupīšanu vai zādzību, ja tā izdarīta: 
a) bojājot saslēdzējus, ar kuriem Apdrošināšanas objekts pieslēgts pie nekustīgi 

piestiprinātas, drošas konstrukcijas; 
b) Apdrošināšanas objektam atradoties automašīnā vai slēgtās telpās, Trešajām 

personām prettiesiski iekļūstot tajās ar nepārprotamām ielaušanās pazīmēm, tas ir, 
salaužot, mehāniski bojājot šķēršļus vai atmūķējot slēdzenes. 

3.1.2.3. Apdrošināšanas objekta detaļu un aprīkojuma zudums, ja tas saistīts ar laupīšanu vai 
zādzību.   

4. IZŅĒMUMI ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANĀ 
 Par Apdrošināšanas gadījumu neuzskata un neatlīdzina zaudējumus, kas radušies: 

4.1.1. Ilgstošu, pakāpeniski notiekošu procesu dēļ, piemēram, dabiskas nolietošanās, korozijas, nodiluma, 
oksidācijas, trūdēšanas, pelēšanas, sēnīšu kaitējuma, dabiskā mitruma vai gaismas iedarbības, krāsas 
un smaržas izmaiņu, putekļu, atkritumu, sodrēju, kvēpu, gaisa temperatūras vai mitruma izmaiņu, 
atmosfēras apstākļu, ķimikāliju ietekmes, izžūšanas vai izkalšanas, iztvaikošanas vai izgarošanas, 
materiāla struktūras vai apdares izmaiņu dēļ. 

4.1.2. Dzīvnieku, tai skaitā kaitēkļu un grauzēju darbības dēļ. 
4.1.3. Neievērojot Apdrošināšanas objekta ekspluatācijas prasības, kas noteiktas lietošanas instrukcijā, vai 

neievērojot Ministru kabineta noteikumus Nr. 279 “Ceļu satiksmes noteikumi” vai Ministru kabineta 
noteikumus Nr. 92 “Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos”. 

4.1.4. Elektrības padeves traucējumu (avārijas vai elektrības padeves pārtraukuma), elektriskās strāvas 
iedarbības dēļ, tai skaitā bojājumu, kas radušies pārsprieguma, pārslodzes, īssavienojuma, slikta 
kontakta, mērierīču, regulējošo vai drošības ierīču bojājumu vai zibens spēriena un no tām izrietošo 
elektromagnētisko svārstību dēļ. Minētais izņēmums nav piemērojams, ja tā dēļ izcēlies ugunsgrēks, 
kā rezultātā Apdrošināšanas objekts ir bojāts vai gājis bojā. 

4.1.5. Bez ārēja spēka izmantošanas, iekšēja bojājuma vai ekspluatācijas, apkopes, pārveides vai remonta 
dēļ. 

4.1.6. Tādu bojājumu dēļ, kuru atlīdzināšanas pienākums ir ražotājam, remonta pakalpojuma sniedzējam vai 
tirgotājam atbilstoši līgumam vai Patērētāju tiesību aizsardzības likumam (piemēram, ražotāja 
garantijas gadījumā). 

4.1.7. Saistībā ar Apdrošināšanas objekta estētiskiem bojājumiem, piemēram, krāsojuma bojājumiem, 
skrāpējumiem un citiem bojājumiem, kas neietekmē Apdrošināšanas objekta izmantošanu. 

4.1.8. Apdrošināšanas objekta aprīkojumam, ko nav uzstādījis ražotājs, piemēram, videoiekārtām, bērnu 
sēdekļiem, velodatoriem, slēdzenēm. 

5. PIENĀKUMI, JA IESTĀJAS IESPĒJAMAIS APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS 
 Konstatējot iespējamā Apdrošināšanas gadījuma iestāšanos, Apdrošinājuma ņēmējam, Apdrošinātajam vai 

personai, kura uz tiesiska pamata lieto Apdrošināšanas objektu, ir: 
5.1.1. Nekavējoties jāziņo par notikušo: 

− BTA; 
− ugunsgrēka gadījumā – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam (VUGD); 
− zādzību, laupīšanu vai ceļu satiksmes negadījumu – Valsts policijai. 

5.1.2. Jāievēro 17. sadaļas noteikumi. 

6. APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBA 
 BTA atlīdzina tikai tādus zaudējumus, kas radušies Apdrošināšanas teritorijā Apdrošināšanas perioda laikā. 
 Apdrošināšanas atlīdzība nevar pārsniegt Apdrošināšanas līgumā norādīto Apdrošinājuma summu un 

Apakšlimitu. 
 Apdrošināšanas atlīdzība Bojājumu riska gadījumā ir mazākie izdevumi, kas nepieciešami, lai atjaunotu 

Apdrošināšanas objektu tādā stāvoklī, kādā tas bija tieši pirms Apdrošināšanas gadījuma iestāšanās, 
nepārsniedzot Apdrošināšanas līgumā norādīto Apakšlimitu. 

 Apdrošināšanas atlīdzību Pilnīgas bojāejas riska gadījumā aprēķina Apdrošināšanas objekta vērtībā. 
Apdrošināšanas objekta vērtību aprēķina šādi: 
6.4.1. Ja Apdrošināšanas objekts Apdrošinātā riska iestāšanās brīdī nav vecāks par 3 gadiem, tā vērtību 

nosaka atbilstoši tāda paša vai līdzvērtīgas kvalitātes objekta iegādes vērtībai, nepārsniedzot 
Apdrošinājuma summu un nepiemērojot nolietojumu. 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

4 

6.4.2. Ja Apdrošināšanas objekts Apdrošinātā riska iestāšanās brīdī ir vecāks par 3 gadiem, tā vērtību nosaka 
atbilstoši tāda paša vai līdzvērtīgas kvalitātes objekta iegādes vērtībai, no kuras atskaitīts nolietojums 
10 % gadā, bet kopā nepārsniedzot 70 %. 

6.4.3. BTA ir tiesības atskaitīt no Apdrošināšanas objekta vērtības derīgo atlieku vērtību. 
6.4.4. Apdrošināšanas objekta vecumu rēķina no brīža, kad to iegādājies pirmais lietotājs. Lietotu vai 

atjaunotu Apdrošināšanas objektu iegādes brīdi neņem vērā. 
 Apdrošinātajam ir pienākums atmaksāt BTA izmaksāto Apdrošināšanas atlīdzību vai nodot īpašumtiesības uz 

Apdrošināšanas objektu, ja pēc Apdrošināšanas atlīdzības izmaksas ir atrasts zudušais (nozagtais vai 
nolaupītais) Apdrošināšanas objekts. Ja atrastais Apdrošināšanas objekts ir bojāts, BTA pārrēķina 
Apdrošināšanas atlīdzību atbilstoši 6.3. punktam. 

 Apdrošinātajam ir tiesības nepiekrist BTA ieteiktajam pakalpojumu sniedzējam, kas varētu novērst 
Apdrošināšanas objekta bojājumus, un izvēlēties savu pakalpojumu sniedzēju. Šādā gadījumā BTA izmaksā 
Apdrošināšanas atlīdzību Apdrošinātā izvēlētā pakalpojumu sniedzēja pakalpojumu izmaksu apmērā, 
nepārsniedzot BTA piedāvātā pakalpojumu sniedzēja aprēķināto pakalpojuma maksu, kā arī Apakšlimitu un 
Apdrošinājuma summu. 

 Pēc Apdrošināšanas atlīdzības izmaksas Apdrošinājuma summu samazina par izmaksātās Apdrošināšanas 
atlīdzības apmēru. 

II CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠANA 

Šīs sadaļas noteikumus piemēro tikai civiltiesiskās atbildības apdrošināšanā. 
7. APDROŠINĀŠANAS OBJEKTS CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠANĀ 

 Apdrošināšanas objekts ir Apdrošinātā civiltiesiskā atbildība par Apdrošinātā prettiesiskas rīcību, kuras dēļ tiek 
nodarīti zaudējumi Trešai personai. Šī apdrošināšana darbojas, ja zaudējumi rodas, izmantojot īpašuma 
apdrošināšanā norādīto Apdrošināšanas objektu. 

8. APDROŠINĀTIE RISKI CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠAN 
 Apdrošināšana atteicas uz šādiem Apdrošinātajiem riskiem: 

8.1.1. Atlīdzināmie zaudējumi saistībā ar Trešās personas veselībai nodarīto kaitējumu – Trešās 
personas ārstēšanās izdevumi, negūtie ienākumi saistībā ar darbnespēju, ārstniecības līdzekļu iegāde, 
nāve. 

8.1.2. Atlīdzināmie zaudējumi Trešās personas nāves gadījumā: 
8.1.2.1. Faktiski iztērētie un ar dokumentiem pierādītie apbedīšanas izdevumi. Tiesības saņemt 

Apdrošināšanas atlīdzību par Trešās personas apbedīšanu ir personai, kura uzņēmusies 
apbedīšanu un ir uzrādījusi Trešās personas miršanas apliecību; 

8.1.2.2. Trešās personas apgādājamo zaudējumi par nesaņemto ienākumu daļu, kas pienācās 
katram apgādājamam, Trešai personai dzīvai esot. Aprēķinot Apdrošināšanas atlīdzību, no 
ienākumu daļas, kas pienācās katram apgādājamam, tiek atskaiti apgādājamam piešķirtās 
apgādnieka zaudējuma pensijas apmērs. 

8.1.2.3. Par apgādājamiem uzskata: 
a) Trešās personas bērnus (arī adoptētos) līdz pilngadības sasniegšanai vai kamēr viņi 

mācās vidējās vai augstākās izglītības iestādē pilna laika programmā, bet ne ilgāk kā 
līdz 24 gadu vecumam. Ja pirms pilngadības sasniegšanas Trešās personas bērns ir 
ieguvis invaliditāti, vecuma ierobežojumu nepiemēro; 

b) Trešās personas brāļus, māsas un mazbērnus, ja viņi ir jaunāki par 18 gadiem un 
viņiem nav citu darbspējīgu apgādnieku, vai kamēr viņi mācās vidējās vai augstākās 
izglītības iestādē pilna laika programmā, bet ne ilgāk kā līdz 24 gadu vecumam. Ja 
pirms pilngadības sasniegšanas minētās personas ir ieguvušas invaliditāti, vecuma 
ierobežojumu nepiemēro; 

c) Trešās personas apgādībā bijušos ģimenes locekļus, kuri par tādiem uzskatāmi 
saskaņā ar Latvijas Republikas likumu “Par valsts pensijām”. 

8.1.3. Atlīdzināmie zaudējumi nemantiskā kaitējuma (morālā kaitējuma) gadījumā: 
8.1.3.1. Apdrošināšanas atlīdzību izmaksā saistībā ar sāpēm un garīgām ciešanām par: 

a) cietušās personas traumu; 
b) cietušās personas sakropļojumu, invaliditāti; 
c) apgādnieka, apgādājamā vai laulātā nāvi; 
d) apgādnieka, apgādājamā vai laulātā 1. grupas invaliditāti. 

8.1.3.2. Apdrošināšanas atlīdzību par nemantisko kaitējumu izmaksā bez tiesas nolēmuma, ja tas 
nepārsniedz apmēru, kas noteikts Ministru kabineta noteikumos Nr. 340 “Noteikumi par 
Apdrošināšanas atlīdzības apmēru un aprēķināšanas kārtību par personai nodarītajiem 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

5 

nemateriālajiem zaudējumiem” vai tas aprēķināts saskaņā ar kārtību, kas noteikta citos 
normatīvajos aktos, kas aizstāj iepriekš minēto. Ja Trešā persona vēlas saņemt 
Apdrošināšanas atlīdzību par nemantisko kaitējumu, kas pārsniedz aprēķināmo atlīdzības 
apmēru, šos zaudējumus atlīdzina tiesas noteiktajā apmērā, nepārsniedzot Apdrošināšanas 
līgumā norādītos Atbildības limitus un Apakšlimitus. 

8.1.4. Atlīdzināmie zaudējumi par Trešās personas mantas bojājumu – zaudējumi saistībā ar mantas 
atjaunošanu tādā stāvoklī, kādā tā bija tieši pirms Apdrošināšanas gadījuma. 

8.1.5. Atlīdzināmie zaudējumi par Trešās personas mantas pilnīgu bojāeju – zaudējumi mantas 
faktiskās vērtības apmērā, kāda tai bija tieši pirms Apdrošināšanas gadījuma, ievērojot turpmāko: 
8.1.5.1. ja mantas atliekas nenodod BTA, tad BTA zaudējumus aprēķina tādā apmērā, kas atbilst 

starpībai starp mantas faktisko vērtību tieši pirms un pēc Apdrošināšanas gadījuma. 
8.1.5.2. ja mantas atliekas nodod BTA, tad BTA zaudējumus aprēķina tādā apmērā, kas atbilst 

mantas faktiskajai vērtībai tieši pirms Apdrošināšanas gadījuma. 
8.1.5.3. mantu uzskata par bojāgājušu, ja tā vairs nav atjaunojama vai arī tās atjaunošanas 

izmaksas ir lielākas par 70 % mantas faktiskās vērtības tieši pirms Apdrošināšanas 
gadījuma. 

8.1.6. Atlīdzināmie zaudējumi, kas izriet no Trešās personas mantas bojājuma – zaudējumi, kas 
radušies mantas bojājuma dēļ un kuru rezultātā mantu nav iespējams izmantot. Atlīdzina visus 
ekonomiski pamatotos un pierādāmos zaudējumus, kuru cēlonis ir mantas bojājums: 
a) līdz brīdim, kad mantas bojājums ir novērsts; vai 
b) ja tas ir ekonomiski pamatotāk, kompensē izdevumus par tādu apstākļu nodrošināšanu, lai 

mantas bojājuma dēļ nerastos papildu zaudējumi. 
8.1.7. Atlīdzināmie zaudējumi par glābšanas izdevumiem – saprātīgi izdevumi saistībā ar neatliekamiem 

zaudējumu novēršanas vai samazināšanas pasākumiem pat, ja šie pasākumi nav bijuši sekmīgi. 
8.1.8. Atlīdzināmie zaudējumi par ekspertīzes izdevumiem – ar BTA iepriekš saskaņoti izdevumi par tādas 

ekspertīzes veikšanu, kas nepieciešama, lai noskaidrotu Apdrošināšanas gadījuma apstākļus vai 
noteiktu zaudējumu apmēru. 

8.1.9. Atlīdzināmie zaudējumi par juridiskiem izdevumiem – ar BTA iepriekš saskaņotie izdevumi par 
juridiskiem pakalpojumiem, izšķirot tādu strīdu starp Apdrošināto un Trešo personu ārpustiesas kārtībā 
vai tiesā, kas saistīts ar prettiesisku rīcību. 

8.1.10. Saskaņā ar Civilprocesa likumu atlīdzināmie zaudējumi par tiesas piespriestajiem tiesāšanās 
izdevumiem. 

9. IZŅĒMUMI CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠANĀ 
 Par Apdrošināšanas gadījumu neuzskata un neatlīdzina zaudējumus: 

9.1.1. ko izraisījusi Apdrošinātā Prettiesiska rīcība, ja Apdrošinātais atrodas alkohola, narkotisko, 
psihotoksisko, psihotropo vai citu apreibinošu vielu reibumā vai, ja Apdrošinātā organismā konstatēta 
alkohola, narkotisko, psihotoksisko, psihotropo vai citu apreibinošu vielu klātbūtne; 

9.1.2. kas radušies saistībā ar jebkāda veida organismu inficēšanos ar vīrusiem vai patogēniem; 
9.1.3. kas cēlušies saistībā ar mantas zudumu; 
9.1.4. par tādu Trešās personas nemantisko tiesību vai nemantiskā labuma aizskārumu, kas nav radies no 

sāpēm un garīgām ciešanām par cietušās personas traumu, sakropļojumu, invaliditāti vai nāvi; 
9.1.5. kas radušies: 

a) Apdrošinājuma ņēmējam, Apdrošinātajam; 
b) šī punkta a) apakšpunktā minēto personu radiniekiem līdz Trešajai pakāpei, laulātajam, kā arī ar 

tām svainībā esošajām personām līdz otrajai pakāpei; 
c) personām, ar kurām šī punkta a) un b) apakšpunktā minētajām personām ir kopīga 

mājsaimniecība; 
d) juridiskām personām, ja šī punkta a) apakšpunktā minētajām personām (vai to radiniekiem līdz 

Trešajai pakāpei, laulātajam vai svainībā esošajiem līdz otrajai pakāpei) tajās ir tieši vai 
pastarpināti izšķiroša ietekme. 

9.1.6. soda naudas un citus līdzīgus maksājumus, kuru samaksas pienākumu nosaka normatīvie akti un starp 
Apdrošināto un Trešo personu noslēgtie līgumi; 

9.1.7. kas radušies saistībā ar Apdrošinātajam lietošanā, turējumā, valdījumā vai glabājumā nodotas mantas 
bojājumu; 

9.1.8. kas nodarīti, neievērojot Ministru kabineta noteikumus Nr. 279 “Ceļu satiksmes noteikumi” vai Ministru 
kabineta noteikumus Nr. 92 “Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos”; 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

6 

9.1.9. kas radušies, izmantojot Apdrošināšanas objektu, uz kuru attiecināms Sauszemes transportlīdzekļu 
īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas likums un kura īpašniekam vai tiesīgajam 
lietotājam saskaņā ar šo likumu ir noteikts pienākums apdrošināt civiltiesisko atbildību. 

10. PIENĀKUMI, JA IESTĀJAS IESPĒJAMAIS APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS 
 Ja Apdrošinātais vai Apdrošinājuma ņēmējs pieļauj prettiesisku rīcību vai iestājas iespējamajais Apdrošināšanas 
gadījums, viņam: 
10.1.1. Nekavējoties jāpaziņo BTA par iespējamajiem zaudējumiem, ja: 

− ir konstatēts notikums, kas varētu būt potenciāls Pretenzijas izvirzīšanas cēlonis pret Apdrošināto; 
− Trešā persona ir vērsusi Pretenziju pret Apdrošināto; 
− tiesā ir iesniegta prasība par iespējamo Apdrošināšanas gadījumu. 

10.1.2. Jānodrošina BTA, kā pašam Apdrošinātajam un Apdrošinājuma ņēmējam, visas tiesības, kas 
paredzētas Civilprocesa likumā noteiktajā apjomā, saistībā ar Trešās personas prasību pret Apdrošināto 
par tā prettiesiskas rīcības dēļ nodarītiem zaudējumiem. 

10.1.3. Jāievēro 17. sadaļas noteikumi. 
 BTA ir tiesības, bet nav pienākuma pārņemt un Apdrošinātā vārdā izskatīt un kārtot Pretenziju vai noslēgt 
mierizlīgumu jebkurā tās izskatīšanas posmā vai instancē, kā arī celt prasību un pārstāvēt Apdrošinātā intereses 
tiesā. 

 BTA ir tiesības jebkurā Trešās personas Pretenzijas izskatīšanas stadijā ieteikt Apdrošinātajam par noteiktu 
naudas summu noregulēt attiecīgo Pretenziju. Ja Apdrošinātais atsakās, BTA ir tiesīga izmaksāt Apdrošināšanas 
atlīdzību tādā apmērā, par kuru BTA ieteica sakārtot Pretenziju. 

11. APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBA 
 Lai BTA varētu izskatīt iespējamo Apdrošināšanas gadījumu un izmaksāt Apdrošināšanas atlīdzību, 
Apdrošinātajam jāiesniedz BTA šādi dokumenti: 
− Apdrošinātā aizpildīts Atlīdzības pieteikums; 
− Trešās personas Pretenzija; 
− visi dokumenti saistībā ar iespējamo Apdrošināšanas gadījumu, kas saņemti no Trešās personas; 
− citi dokumenti, piemēram, tādi, kas: 

a) pamato Apdrošinātā atbildību vai attaisno Apdrošināto; 
b) izskaidro zaudējumu cēloni (Apdrošinātā paskaidrojumi, neatkarīgu ekspertu atzinumi, kompetentu 

iestāžu izziņas u. tml.); 
c) fiksē zaudējumu faktu (fotofiksācija, negadījuma vietas apsekošanas akti, eksperta atzinumi u. tml.); 
d) pamato zaudējumu apmēru un to samazināšanas vai novēršanas izmaksas (tāmes, rēķini, čeki vai citi 

dokumenti, kas pamato zaudējumu apmēru vai pakalpojumu izmaksas). 
 Lai BTA izmaksātu Apdrošināšanas atlīdzību, jāievēro visi šie priekšnosacījumi: 
11.2.1. Atlīdzināmie zaudējumi radušies Apdrošināšanas perioda laikā. 
11.2.2. Atlīdzināmie zaudējumi radušies Apdrošināšanas teritorijā. 
11.2.3. Pretenzija, paziņojums par zaudējumiem un Atlīdzības pieteikums ir iesniegti ne vēlāk kā 36 mēnešu 

laikā pēc Apdrošināšanas perioda beigām. Ja Apdrošināšanas līgumu izbeidz pirms Apdrošināšanas 
perioda beigām, dokumenti jāiesniedz ne vēlāk kā 36 mēnešu laikā pēc Apdrošināšanas līguma 
izbeigšanas. 

 BTA izmaksā Apdrošināšanas atlīdzību: 
− par šo noteikumu 8. sadaļā nodarītajiem zaudējumiem Trešām personām; 
− ievērojot minimālos nepieciešamos izdevumus; 
− ievērojot Atbildības limitu un Apakšlimitu. 

 Pēc Apdrošināšanas atlīdzības izmaksas Atbildības limits un Apakšlimits samazinās par izmaksātās 
Apdrošināšanas atlīdzības apmēru. 

 BTA izskata visas ar Apdrošināšanas līgumu saistītās Pretenzijas un dokumentus, kas tās pamato, to 
iesniegšanas secībā, līdz izmaksāto Apdrošināšanas atlīdzību summa sasniedz Atbildības limitu vai Apakšlimitu. 

 Ja Apdrošināšanas gadījumā konstatē vairāku personu atbildību, BTA izmaksā Apdrošināšanas atlīdzību 
proporcionāli Apdrošinātā atbildības pakāpei. 

 Apdrošināšanas atlīdzību izmaksā Trešai personai. Ja Apdrošinātais ir atlīdzinājis zaudējumus Trešai personai, 
Apdrošināšanas atlīdzību izmaksā Apdrošinātajam. 
 

III NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANA 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

7 

Šajā sadaļā minētos noteikumus piemēro tikai Nelaimes gadījumu apdrošināšanā. 

12. APDROŠINĀŠANAS OBJEKTS NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANĀ 
 Apdrošināšanas objekts – Apdrošinātā fiziskais stāvoklis vai dzīvība. 
 Šī apdrošināšana darbojas, ja zaudējumi rodas individuālu vai organizētu fizisko aktivitāšu laikā, izmantojot 
īpašuma apdrošināšanā norādīto Apdrošināšanas objektu, tostarp, ja Apdrošinātais piedalās sporta treniņos 
vai sacensībās amatieru vai hobija līmenī. 

13. APDROŠINĀTIE RISKI NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANĀ 
 Apdrošināšana attiecas uz šādiem Apdrošinātajiem riskiem, kas iestājušies Nelaimes gadījuma dēļ: 
13.1.1. Traumas – tiešas ārējas īslaicīgas iedarbības dēļ radies audu vai orgānu traumatisks bojājums saskaņā 

ar šo noteikumu pielikuma 1. tabulu. 
13.1.2. Nāve – Apdrošinātais ne vēlāk kā 1 gada laikā miris no gūtajām traumām. 
13.1.3. Darbspējas zaudējums – Apdrošinātajam no gūtajām traumām iestājusies invaliditāte vai sakropļojums 

ne vēlāk kā 1 gada laikā: 
13.1.3.1. Invaliditāte – ja to apliecina Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 

lēmums, kas atkārtoti apstiprināts gadu pēc sākotnējā lēmuma un ja invaliditāte noteikta 
uz laiku, kas nav īsāks par 1 gadu saskaņā ar šo noteikumu pielikuma 2. tabulu. 

13.1.3.2. Sakropļojums – no gūtajām traumām iegūts pastāvīgs un neatgriezenisks galvas, muguras 
vai ekstremitāšu būtisks bojājums vai maņu zudums saskaņā ar šo noteikumu pielikuma 
3. tabulu. 

13.1.4. Medicīniskie izdevumi – Apdrošinātā saņemto ārstniecības pakalpojumu izmaksas, pamatojoties uz 
ārsta nosūtījumu, kas ietver ārstēšanu, diagnostiku, rehabilitāciju, kā arī izdevumus par recepšu 
medikamentiem. Šie izdevumi ietver arī nogādāšanu tuvākajā ārstniecības iestādē ar medicīniskās 
palīdzības dienesta transportu. 

13.1.5. Bērna prieks – bērna traumas gadījumā izdevumi par bērna iepriecināšanu ar saldumiem, augļiem, 
galda spēlēm, rotaļlietām, bērnu grāmatām, biļešu iegādi uz bērniem paredzētiem izklaides 
pasākumiem (piemēram, uz kinoteātri, zooloģisko dārzu). Šādus izdevumus kompensē, ja preces vai 
biļetes iegādātas ne vēlāk kā 6 mēnešus pēc Nelaimes gadījuma datuma. 

13.1.6. Privātskolotāja izdevumi – izdevumi par privātskolotāja pakalpojumiem, lai neiekavētu mācības bērna 
Traumas gadījumā. BTA kompensē izdevumus, nepārsniedzot Apdrošināšanas līgumā norādīto 
Apakšlimitu. Šādus izdevumus kompensē, ja: 
− tie ir nodrošināti ne vēlāk kā 6 mēnešus pēc Nelaimes gadījuma datuma; 
− bērns Nelaimes gadījuma dēļ pēc ārstējošā ārsta norādījumiem neapmeklē skolu ilgāk par 

3 nedēļām. 

14.  IZŅĒMUMI NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANĀ 
 Par Apdrošināšanas gadījumu neuzskata un Apdrošināšanas atlīdzību neizmaksā, ja: 
14.1.1. Nelaimes gadījums noticis epilepsijas lēkmes, panikas lēkmes, histērijas, akūtas stresa reakcijas, 

depresijas, veģetatīvās distonijas, kā arī citu psihisko un uzvedības traucējumu dēļ. 
14.1.2. Apdrošinātais izmanto netradicionālās medicīnas ārstēšanas metodes un lieto medikamentus vai 

narkotiskās vielas, kas nav paredzētas no ārstnieciskā viedokļa vai ko attiecīgajam gadījumam nav 
izrakstījis ārsts. 

14.1.3. Apdrošinātais neievēro Ministru kabineta noteikumus Nr. 279 “Ceļu satiksmes noteikumi” vai Ministru 
kabineta noteikumus Nr. 92 “Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos”; 

14.1.4. Apdrošinātais atrodas medikamentu, kas lietoti bez ārsta receptes, alkohola, narkotisko vai psihotropo 
vielu iedarbībā (vai minētās vielas konstatē Apdrošinātā organismā). Šo izņēmumu piemēro arī tad, ja 
Apdrošinātajam ir piedāvāts, bet tas ir atteicies veikt analīzes, lai noteiktu šajā punktā minēto vielu 
esamību organismā. 

 Apdrošinātā riska “Medicīniskie izdevumi” gadījumā Apdrošināšanas atlīdzību neizmaksā par šādiem 
ārstniecības pakalpojumiem vai produktiem: 
− briļļu, kontaktlēcu un dzirdes aparātu iegāde; 
− kosmētiskās operācijas veikšana; 
− psihologa vai psihiatra sniegtie pakalpojumi; 
− vitamīnu, uztura bagātinātāju, pārtikas piedevu, augu valsts izcelsmes produktu, homeopātijas līdzekļu 

iegāde. 

15. PIENĀKUMI, JA IESTĀJAS IESPĒJAMAIS APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

8 

 Konstatējot iespējamā Apdrošināšanas gadījuma iestāšanos, persona, kura ir cietusi Nelaimes gadījumā 
(Apdrošinātais vai mantinieki, ja iestājies Apdrošinātais risks “Nāve”): 
15.1.1. Nekavējoties paziņo BTA par iespējamā Apdrošināšanas gadījuma iestāšanos, sniedzot precīzu 

informāciju par Nelaimes gadījuma apstākļiem. Apdrošinātais ir tiesīgs deleģēt citu personu paziņot 
par Nelaimes gadījumu, tomēr Apdrošinātais ir atbildīgs par šīs personas sniegtās informācijas 
pilnīgumu un atbilstību faktiskajiem apstākļiem. 

15.1.2. Nekavējoties ierodas ārstniecības iestādē medicīnas pakalpojumu saņemšanai. 
15.1.3. Pilnvaro BTA pārstāvi iepazīties ar Apdrošinātā medicīnas karti un citiem dokumentiem, kas saistīti ar 

Nelaimes gadījumu. 
15.1.4. Ļauj BTA papildus pārbaudīt Apdrošinātā veselības stāvokli saistībā ar iespējamo Apdrošināšanas 

gadījumu. BTA var lūgt šo pārbaudi veikt medicīnas ekspertus vai citus kompetentus speciālistus. 
Izdevumus par šajā punktā minētajām darbībām sedz BTA. 

15.1.5. Jāievēro 17. sadaļas noteikumi. 

16.  APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBA 
 BTA izmaksā Apdrošināšanas atlīdzību atbilstoši 16.3. punktā norādītajai aprēķinu kārtībai, nepārsniedzot 
Apdrošināšanas līgumā norādīto Apdrošinājuma summu un Apakšlimitus: 
16.1.1. Ja ar Apdrošināšanas līgumu apdrošina vairākus Apdrošinātos, Apdrošināšanas līgumā norādītā 

Apdrošinājuma summa un Apakšlimiti attiecas uz katru Apdrošināto. 
16.1.2. Pēc Apdrošināšanas atlīdzības izmaksas Apdrošinātā riska, par kuru izmaksāta Apdrošināšanas 

atlīdzība, Apakšlimits un Apdrošinājuma summa samazinās par izmaksātās Apdrošināšanas atlīdzības 
apmēru. 

 Lai saņemtu Apdrošināšanas atlīdzību, persona, kurai saskaņā ar šo noteikumu 16.4. punktu ir tiesības 
pretendēt uz Apdrošināšanas atlīdzību, paziņo BTA par iespējamo Apdrošināšanas gadījumu, kā arī iesniedz 
BTA šādus dokumentus: 
16.2.1. Apdrošinātā nāves gadījumā – Apdrošinātā miršanas apliecības kopiju, Apdrošinātā mirstīgo atlieku 

autopsijas rezultātus, izņemot gadījumu, ja nāve ir iestājusies stacionārā. 
16.2.2. Ja Apdrošinātajam iestājusies invaliditāte – Apdrošinātā invaliditāti apliecinošu dokumentu (Veselības 

un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas lēmumu). 
16.2.3. Medicīnisko izdevumu gadījumā – maksājumu apliecinošus dokumentus (recepšu kopijas, stingrās 

uzskaites kvītis vai čekus), kur norādīts Apdrošinātā vārds, uzvārds, personas kods, ārstnieciskās 
manipulācijas un medikamentu nosaukums. Medikamentu un pārsiešanas materiālu iegādei jābūt 
veiktai saskaņā ar ārsta izrakstu un medikamentu receptēm. 

16.2.4. Riska “Bērna prieks” gadījumā – kvītis vai čekus, kuros minētas iegādātās preces vai pakalpojumi. 
16.2.5. Privātskolotāja izdevumu gadījumā –ārsta norādījumu izrakstu, kurā norādīts, cik ilgi bērns nevar 

apmeklēt skolu un rēķins par faktiski aizvadītajām privātskolotāja nodarbībām, kurā izdalīts nodarbību 
skaits un norādīta vienas nodarbības cena. 

16.2.6. Citus dokumentus, ko BTA pieprasa saistībā ar Nelaimes gadījumu. 
 BTA izmaksā Apdrošināšanas atlīdzību, ko aprēķina šādi: 
16.3.1. Apdrošināšanas atlīdzību par nāvi nosaka 100 % apmērā no šim apdrošinātajam riskam norādītā 

Apakšlimita. 
16.3.2. Apdrošinātā sakropļojuma gadījumā Apdrošināšanas atlīdzību nosaka atbilstoši šo noteikumu pielikuma 

2. tabulā norādītajam Apakšlimitam. 
16.3.3. Apdrošinātā traumas gadījumā Apdrošināšanas atlīdzību nosaka atbilstoši šo noteikumu pielikuma 

1. tabulā norādītajam Apakšlimitam. 
16.3.4. Apdrošinātā invaliditātes gadījumā Apdrošināšanas atlīdzību nosaka atbilstoši šo noteikumu pielikuma 

2. tabulā norādītajam Apakšlimitam. 
 Apdrošināšanas atlīdzību izmaksā Apdrošinātajam. Viņa nāves gadījumā BTA izmaksā Apdrošināšanas atlīdzību 
Apdrošinātā mantiniekiem Civillikumā noteiktajā kārtībā. 

IV VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 
Šajā sadaļā minētos noteikumus piemēro īpašuma apdrošināšanā, civiltiesiskās atbildības apdrošināšanā un Nelaimes 
gadījumu apdrošināšanā. 
17. PIENĀKUMI, JA IESTĀJAS IESPĒJAMAIS APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS 

 Ja iestājas iespējamais Apdrošināšanas gadījums, Apdrošinājuma ņēmējs vai Apdrošinātais: 
− par to nekavējoties paziņo BTA un veic visus nepieciešamos pasākumus, lai novērstu vai samazinātu 

turpmākos zaudējumus; 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

9 

− saglabā bojāto Apdrošināšanas objektu; 
− izpilda BTA norādījumus, kas vērsti uz to zaudējumu samazināšanu, kas radušies Apdrošinātā riska 

iestāšanās dēļ. 
 Lai saņemtu Apdrošināšanas atlīdzību, Apdrošinātais vai Apdrošinājuma ņēmējs: 
− paziņo BTA par iespējamo Apdrošināšanas gadījumu; 
− iesniedz dokumentus un informāciju, ko Apdrošināšanas atlīdzības lietas izskatīšanas laikā pieprasa BTA, 

tostarp informāciju, kas satur komercnoslēpumu vai fiziskās personas veselības datus. 
 Lai saņemtu Apdrošināšanas atlīdzību Apdrošinātā riska iestāšanās gadījumā, ir precīzi jāizpilda BTA 
norādījumi. Tos var saņemt, zvanot uz BTA klientu atbalsta dienesta diennakts tālruni (+371) 26121212 vai 
citos BTA tīmekļvietnē www.bta.lv norādītajos saziņas veidos.  

 BTA var atteikties izmaksāt Apdrošināšanas atlīdzību un vienpusēji izbeigt Apdrošināšanas līgumu, 
neatmaksājot Apdrošināšanas prēmiju, ja Apdrošinājuma ņēmējs vai Apdrošinātais ļauna nolūka vai rupjas 
neuzmanības dēļ nav izpildījis kādu no 5., 10., 15. sadaļā vai 17.1. un 17.2. punktā minētajām darbībām. 

 Ja Apdrošinājuma ņēmēja vai Apdrošinātā ļauna nolūka vai rupjas neuzmanības dēļ BTA nevar celt prasību 
izmaksātās Apdrošināšanas atlīdzības apmērā pret personu, kas nodarījusi zaudējumus (subrogācijas prasību), 
BTA var: 
− Neizmaksāt Apdrošināšanas atlīdzību tādā apmērā, par kuru nav iespējams celt prasību. 
− Prasīt no Apdrošinājuma ņēmēja vai Apdrošinātā, lai tas atmaksā izmaksāto Apdrošināšanas atlīdzību, ja 

Apdrošināšanas atlīdzība ir izmaksāta. 

18. LĒMUMA PAR APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBU PIEŅEMŠANA 
 BTA pieņem lēmumu par Apdrošināšanas atlīdzības izmaksu vai atteikumu izmaksāt Apdrošināšanas atlīdzību 
ne vēlāk kā 15 dienu laikā pēc to dokumentu saņemšanas, kas nepieciešami, lai noskaidrotu iespējamā 
Apdrošināšanas gadījuma cēloņus un noteiktu zaudējumu apmēru. 

 Personai, kurai ir tiesības pretendēt uz Apdrošināšanas atlīdzību, ir tiesības iepazīties ar dokumentiem, uz kuru 
pamata BTA pieņem lēmumu par Apdrošināšanas atlīdzības izmaksu vai par atteikumu izmaksāt 
Apdrošināšanas atlīdzību. Šai personai ir tiesības saņemt iepriekš minēto dokumentu kopijas, apmaksājot to 
sagatavošanas izdevumus. 

 BTA neiepazīstina personu, kurai ir tiesības pretendēt uz Apdrošināšanas atlīdzību, ar dokumentiem un 
neizsniedz dokumentu kopijas, ja: 
− Saistībā ar Apdrošinātā riska iestāšanās apstākļiem BTA ir iesniegusi dokumentus tiesībaizsardzības 

iestādēm kriminālprocesa ietvaros. 
− Šie dokumenti ietver citas personas komercnoslēpumu vai personas datus, kuru nodošana iepriekš 

minētajai personai nav tiesiski pamatota. 

19. APDROŠINĀŠANAS PERIODS 
 Apdrošināšana stājas spēkā Apdrošināšanas līgumā norādītā Apdrošināšanas perioda pirmajā dienā 
plkst. 00.00, bet ne agrāk kā Apdrošināšanas prēmijas samaksas brīdī, izņemot šo noteikumu 19.3. punktā 
paredzēto gadījumu. 

 Ja puses vienojas, ka Apdrošināšanas prēmija jāsamaksā pēc Apdrošināšanas līgumā norādītā Apdrošināšanas 
perioda sākuma un ja Apdrošinājuma ņēmējs samaksā Apdrošināšanas prēmiju Apdrošināšanas līgumā 
noteiktajā termiņā un apmērā, apdrošināšana stājas spēkā šā laikposma pirmās dienas plkst. 00.00. 

 Ja Apdrošināšanas prēmiju samaksā pēc Apdrošināšanas līgumā noteiktā samaksas termiņa un līdz 
Apdrošināšanas prēmijas samaksas dienai nav iestājies Apdrošinātais risks, BTA ir tiesības pieņemt vienu no 
diviem lēmumiem: 
a) pieņemt ar nokavējumu samaksāto Apdrošināšanas prēmiju. Šādā gadījumā Apdrošināšanas līgums un 

apdrošināšana ir spēkā no Apdrošināšanas perioda pirmās dienas un Apdrošinājuma ņēmējam netiek 
nosūtīts paziņojums par šo BTA lēmumu; 

b) nepieņemt ar nokavējumu samaksāto Apdrošināšanas prēmiju, un šādā gadījumā Apdrošināšanas līgums 
un apdrošināšana nav stājusies spēkā. BTA nosūta Apdrošinājuma ņēmējam paziņojumu par šo lēmumu 
un atmaksā Apdrošināšanas prēmiju, kas samaksāta ar nokavējumu. 

 Ja Apdrošināšanas prēmija ir samaksāta vēlāk nekā iepriekšējā dienā pirms Apdrošinātā riska iestāšanās, tad 
Apdrošināšanas līgums un apdrošināšana nav stājusies spēkā. 

 Apdrošināšanas līgums ir spēkā līdz tajā norādītā Apdrošināšanas perioda pēdējās dienas plkst. 24.00, ja vien 
to neizbeidz pirms termiņa vai citu iemeslu dēļ. 

 Šajā sadaļā ar terminu “Apdrošināšanas prēmija” saprot: 
19.6.1. Apdrošināšanas prēmiju, ja to samaksā vienā maksājumā. 

mailto:bta@bta.lv
http://www.bta.lv/


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

10 

19.6.2. Apdrošināšanas prēmijas pirmo daļu, ja Apdrošināšanas prēmiju samaksā pa daļām. 

20. APDROŠINĀŠANAS PRĒMIJAS SAMAKSAS KĀRTĪBA 
 Apdrošinājuma ņēmējs maksā Apdrošināšanas prēmiju Apdrošināšanas līgumā noteiktajā termiņā un apmērā. 
 Apdrošināšanas prēmiju uzskata par samaksātu, kad: 
- BTA ir saņēmusi Apdrošināšanas prēmijas maksājumu – ja to maksā apdrošināšanas sabiedrībai BTA; 
- Apdrošinājuma ņēmējs ir iemaksājis attiecīgo naudas summu apdrošināšanas starpniekam – ja to maksā 
apdrošināšanas starpniekam. 

21. PIENĀKUMS SNIEGT INFORMĀCIJU 
 Apdrošinājuma ņēmējs vai Apdrošinātais pirms Apdrošināšanas līguma noslēgšanas pēc BTA lūguma sniedz 
pilnīgu un patiesu informāciju. 

 Ja Apdrošināšanas līguma darbības laikā mainās informācija, kas tika sniegta pirms Apdrošināšanas līguma 
noslēgšanas, Apdrošinājuma ņēmējs vai Apdrošinātais par to paziņo BTA nekavējoties, tiklīdz tas ir iespējams. 

 Ja Apdrošinājuma ņēmējs vai Apdrošinātais nepaziņo BTA par izmaiņām informācijā, kas ļauna nolūka vai 
rupjas neuzmanības dēļ sniegta pirms Apdrošināšanas līguma noslēgšanas, BTA ir tiesības neizmaksāt 
Apdrošināšanas atlīdzību un nekavējoties izbeigt Apdrošināšanas līgumu, neatmaksājot Apdrošināšanas 
prēmiju. 

22. APDROŠINĀŠANAS LĪGUMA NOSLĒGŠANA, IZMANTOJOT DISTANCES SAZIŅAS LĪDZEKĻUS 
 Apdrošināšanas līgumu var noslēgt ar interneta, e-pasta, telefona vai citu informācijas apmaiņas jeb distances 
saziņas līdzekļu starpniecību. 

 Ja Apdrošināšanas līgumu noslēdz Apdrošinājuma ņēmējs, kas ir patērētājs, uz šādu Apdrošināšanas līgumu 
attiecina Distances līguma noteikumus, kas ir pieejami BTA tīmekļvietnē www.bta.lv. Patērētājs ir fiziska 
persona, kas noslēdz Apdrošināšanas līgumu nolūkam, kas nav saistīts ar tās saimniecisko vai profesionālo 
darbību. Distances līgumā ir atrodama atteikuma tiesību izmantošanas kārtība un iesnieguma veidlapa, ko var 
izmantot, lai īstenotu šīs tiesības. Atteikuma tiesības ļauj atteikties no noslēgtā Apdrošināšanas līguma. 

23. APDROŠINĀŠANAS LĪGUMA DARBĪBAS IZBEIGŠANA 
 Apdrošināšanas līguma darbība beidzas Apdrošināšanas perioda pēdējās dienas plkst. 24.00. 
 Apdrošinājuma ņēmējam ir tiesības jebkurā laikā vienpusēji izbeigt Apdrošināšanas līguma darbību, iesniedzot 
BTA iesniegumu 15 dienas iepriekš. Apdrošināšanas līguma darbību izbeidz iesniegumā norādītajā datumā, bet 
ne agrāk kā iesnieguma saņemšanas dienā. 

 Ja Apdrošināšanas līguma darbības laikā: 
23.3.1. Nav izmaksāta Apdrošināšanas atlīdzība un nav pieteikts iespējamais Apdrošināšanas gadījums, BTA 

atmaksā Apdrošinājuma ņēmējam iemaksātās Apdrošināšanas prēmijas daļu par katru Apdrošināšanas 
līguma darbības atlikušo dienu līdz Apdrošināšanas līguma termiņa beigām.  
No šīs summas BTA ietur 15 % neizmantotās Apdrošināšanas prēmijas jeb izdevumus, kas saistīti ar 
Apdrošināšanas līguma noslēgšanu. BTA ietur šos izdevumus no Apdrošināšanas prēmijas daļas, kas 
atbilst neizmantotajam Apdrošināšanas līguma darbības periodam, bet ne vairāk kā viena gada 
Apdrošināšanas prēmiju, ja puses nav vienojušās citādi; 

23.3.2. Ir izmaksāta Apdrošināšanas atlīdzība vai ir pieteikts iespējamais Apdrošināšanas gadījums un 
Apdrošināšanas atlīdzība ir mazāka nekā starpība starp iemaksāto Apdrošināšanas prēmiju un 
Apdrošināšanas prēmijas daļu par atlikušo Apdrošināšanas periodu, BTA atmaksā Apdrošinājuma 
ņēmējam Apdrošināšanas prēmijas daļu. 
Iepriekš minēto Apdrošināšanas prēmijas daļu aprēķina saskaņā ar 23.3.1. punktu, un no tās atskaita 
Apdrošināšanas atlīdzību. 

 Ja Apdrošināšanas prēmijas kārtējā daļa nav samaksāta pilnā apmērā Apdrošināšanas līgumā noteiktajā 
termiņā, BTA ir tiesības izbeigt Apdrošināšanas līguma darbību, pirms tam nosūtot brīdinājumu. 

 Ja Apdrošinātais risks iestājas Apdrošinājuma ņēmēja vai Apdrošinātā ļauna nolūka vai rupjas neuzmanības 
dēļ, Apdrošināšanas līguma darbību uzskata par izbeigtu brīdī, kad iestājas Apdrošinātais risks. Šajā gadījumā 
BTA neizmaksā Apdrošināšanas atlīdzību un neatmaksā iemaksāto Apdrošināšanas prēmiju. 
Ja ar vienu Apdrošināšanas līgumu ir apdrošināti vairāki Apdrošinātie un ir iespējams saglabāt Apdrošināšanas 
līguma spēku, šis līgums paliek spēkā attiecībā uz pārējiem Apdrošinātajiem, kuri nav atbildīgi par apdrošinātā 
riska iestāšanos. 

 Gan Apdrošinājuma ņēmējam, gan BTA ir tiesības izbeigt Apdrošināšanas līguma darbību pēc Apdrošināšanas 
atlīdzības izmaksas, ja pirms tam ir nosūtīts paziņojums. 
Šajā gadījumā BTA atmaksā Apdrošinājuma ņēmējam Apdrošināšanas prēmijas daļu. Atmaksājamās prēmijas 
daļas apmēru nosaka, no samaksātās Apdrošināšanas prēmijas atskaitot: 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

11 

− Apdrošināšanas atlīdzību; 
− Apdrošināšanas prēmijas daļu par Apdrošināšanas periodu, kad Apdrošināšanas līgums bija spēkā; 
− BTA izdevumus (15 % no atlikušās Apdrošināšanas prēmijas). 

 Apdrošināšanas līguma darbību pirms termiņa izbeidz citos Apdrošināšanas līguma likumā noteiktajos 
gadījumos. 

24. VISPĀRĒJIE IZŅĒMUMI 
 Par Apdrošināšanas gadījumu neuzskata un BTA nekompensē izdevumus un zaudējumus, kas radušies: 
a) Apdrošinājuma ņēmēja un Apdrošinātā ļauna nolūka vai rupjas neuzmanības dēļ; 
b) Apdrošināšanas objektiem, ko Apdrošinājuma ņēmējs izmanto, veicot saimniecisko darbību, proti darba 

vajadzībām, lai gūtu peļņu; 
c) kara, iebrukuma, okupācijas, aneksijas, ārvalsts naidīga akta (ar pierādījumiem par ārvalsts iesaisti šādā 

aktā vai bez tiem), karadarbības vai karam pielīdzināmas operācijas (ar kara pieteikšanu vai bez tās) dēļ; 
d) pilsoņu kara, dumpja, streika, sacelšanās, nemieru, revolūcijas, militāras vai uzurpētas varas sacelšanās, 

kara stāvokļa vai ar to saistītās laupīšanas vai marodierisma, vardarbības, vandālisma, sabotāžas dēļ; 
e) streika, lokauta, sabiedriskās kārtības traucēšanas dēļ tādā mērogā, kas pielīdzināms tautas sacelšanās 

vai dumpim; 
f) teroristiska akta dēļ, tostarp neatlīdzina arī zaudējumus, kas radušies saistībā ar šāda akta novēršanas 

pasākumiem; 
g) pašnāvības vai pašnāvības mēģinājuma dēļ; 
h) epidēmijas vai pandēmijas dēļ. 

 Ja Apdrošinājuma ņēmējs un BTA vienojas, konkrētajam Apdrošināšanas līgumam var nepiemērot vienu vai 
vairākus izņēmumus, kas minēti noteikumos. Šādu informāciju iekļauj Apdrošināšanas polisē. 

25. SUBROGRĀCIJAS TIESĪBAS 
 Izmantojot subrogācijas tiesību, BTA nevērsīsies ar prasību pret Apdrošinātā bērniem, vecākiem vai laulāto. 
Izņēmums ir tādi Apdrošināšanas gadījumi, kad vainīgais tos ir izraisījis ar ļaunu nolūku vai pieļaujot rupju 
neuzmanību. 

 Ja BTA izmaksātā Apdrošināšanas atlīdzība sedz tikai daļu nodarīto zaudējumu un BTA subrogācijas prasību 
ceļ viena gada laikā no Apdrošināšanas atlīdzības izmaksas brīža, BTA par to informē Apdrošināto, kurš var 
pieteikt savu prasību kā līdzprasītājs vai arī celt prasību atsevišķi. 

26. PERSONAS DATU APSTRĀDE 
 BTA kā personas datu apstrādes pārzinis apstrādā fizisko personu personas datus, ievērojot prasības, ko 
nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa Regula 2016/679 par fizisku personu aizsardzību 
attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu 
aizsardzības regula) un citos normatīvajos aktos. 

 BTA personas datu apstrādes principi ir publicēti BTA tīmekļvietnē www.bta.lv. 

27. PĀRĒJIE NOTEIKUMI 
 BTA, Apdrošinājuma ņēmējs vai Apdrošinātais sniedz ar Apdrošināšanas līgumu saistītos pieprasījumus un 
informāciju rakstveidā vai izmantojot e-pastu, BTA klientu apkalpošanas portālu vai lietotni. 

 Ja Apdrošināšanas līguma darbības laikā BTA maina juridisko formu, nosaukumu, kontaktinformāciju un citu 
informāciju, kas nepieciešama Apdrošinājuma ņēmēja vai Apdrošinātā līgumisko saistību izpildei, BTA 
nekavējoties publicē šo informāciju tīmekļvietnē www.bta.lv. 

 Pēc Apdrošinājuma ņēmēja, Apdrošinātā vai citas personas, kurai ir tiesības pretendēt uz Apdrošināšanas 
atlīdzību, pieprasījuma BTA rakstveidā un bez maksas sniedz pieprasītājam informāciju, kas sniegta, izmantojot 
tīmekļvietni, pastāvīgu informācijas nesēju (piemēram, e-pastu) vai citus saziņas līdzekļus. 

 Lai regulētu līgumiskās attiecības, kas izriet no Apdrošināšanas līguma, piemēro Latvijas Republikas normatīvos 
aktus. 

 Pretrunu un nesaskaņu gadījumā starp Apdrošināšanas līguma dokumentiem, par prioritāriem uzskata turpmāk 
minētos dokumentus, un tos piemēro šādā secībā: 
a) Apdrošināšanas polises pielikumi (ja tādi ir), ar kuriem maina Apdrošināšanas līguma noteikumus – no 

jaunākajiem uz senākajiem atkarībā no spēkā stāšanās brīža; 
b) Apdrošināšanas polise; 
c) šie apdrošināšanas noteikumi. 

 Ja konstatē pretrunas starp šo noteikumu tekstu latviešu valodā un noteikumu tulkojumu, pusēm saistošs ir 
šo noteikumu teksts latviešu valodā. 

mailto:bta@bta.lv
http://www.bta.lv/


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

12 

 BTA tīmekļvietnē www.bta.lv atrodamajā pretenziju iesniegšanas un izskatīšanas kārtībā ir norādīta informācija 
par pretenziju iesniegšanu, kā arī par to, kā BTA izskata apdrošināšanas pieteikuma iesniedzēja, Apdrošinājuma 
ņēmēja, atlīdzības saņēmēja un citas personas, kurai ir tiesības pretendēt uz Apdrošināšanas atlīdzību, vai 
personas, pret kuru BTA izmanto regresa vai subrogācijas tiesības, sūdzību par Apdrošināšanas līgumu vai 
apdrošināšanas pakalpojumu. 

 Puses apņemas neizpaust Apdrošināšanas līguma noteikumus un tā darbības laikā saņemto informāciju par 
Apdrošināšanas līguma dalībniekiem vai Trešām personām, kā arī neizmantot to pretēji pārējo Apdrošināšanas 
līguma dalībnieku interesēm. Apdrošināšanas līguma darbības laikā saņemto informāciju var nodot citām 
personām gadījumos, kas noteikti Latvijas Republikas normatīvajos aktos. BTA ir tiesības sniegt ar 
Apdrošināšanas līgumu saistīto informāciju ekspertiem, pārapdrošināšanas sabiedrībām, kā arī glabāt to BTA 
datubāzēs. 

 Visus apdrošināšanas līguma dalībnieku strīdus risina sarunu ceļā. Ja vienošanos nepanāk, jebkuru strīdu, 
domstarpības vai prasību, kas izriet no Apdrošināšanas līguma, skar to vai tā pārkāpumu, izbeigšanu vai spēkā 
neesību, izšķir Latvijas Republikas tiesā Latvijas Republikā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, izņemot 
gadījumus, kad BTA un Apdrošinājuma ņēmējs Apdrošināšanas līgumā vienojas par citu strīdu izskatīšanas 
kārtību. 
 Apdrošinājuma ņēmējam un Apdrošinātajam nav tiesību nodot Trešām personām prasījuma tiesības, kas tām 

izriet no Apdrošināšanas līguma, tostarp jau pastāvošās vai iespējamās. 
 BTA nav tiesīga sniegt apdrošināšanu, un BTA nav pienākuma maksāt Apdrošināšanas atlīdzību vai sniegt 

labumu saskaņā ar Apdrošināšanas līgumu, ciktāl šāda apdrošināšanas nodrošināšana, Apdrošināšanas 
atlīdzības izmaksa vai labuma sniegšana: 
a) pakļautu BTA sankcijām, aizliegumiem vai ierobežojumiem, kas noteikti saskaņā ar Apvienoto Nāciju 

Organizācijas rezolūcijām vai tirdzniecības vai ekonomiskām sankcijām, Eiropas Savienības, Latvijas 
Republikas, Apvienotās Karalistes vai Amerikas Savienoto Valstu normatīvajiem aktiem, ja vien tie 
nepārkāpj noteikumus vai normatīvos aktus, kas piemērojami BTA; 

b) pakļautu pārapdrošināšanas sabiedrību, kurai pārapdrošināšanā nodots Apdrošināšanas līgums, 
sankcijām, aizliegumiem vai ierobežojumiem, kas noteikti saskaņā ar pārapdrošināšanas sabiedrības 
reģistrācijas valsts normatīvajiem aktiem. 

  

mailto:bta@bta.lv
http://www.bta.lv/


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

13 

Noteikumu Nr. 08-13-01.01 pielikums. 
 

NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANA 
 

1. tabula 
Apdrošināšanas atlīdzības apmērs saistībā ar Traumu 

Nr.p.k. Traumas 

Apdrošināšanas 
atlīdzība (%) no 

Traumu riska 
Apakšlimita 

1 Galvaskausa kaulu (izņemot pamatni) lūzumi 7 
2 Galvaskausa pamatnes lūzums 15 
3 Galvas smadzeņu satricinājums 3 
4 Traumatiski smadzeņu un to apvalku asins izplūdumi 10 
5 Galvas smadzeņu vielas sašķaidīšana 30 
6 Sejas kaulu lūzums (žokļa kauli, vaiga kauli) 5 
7 Deguna kaula lūzums, zobu trauma 3 
8 Atslēgas kaula, lāpstiņas kaula lūzums 4 
9 Krūšu kaula lūzums 5 
10 Mugurkaula skriemeļa, krustu kaula, astes kaula lūzums - par katru 5 
11 Mugurkaula skriemeļa lūzums ar muguras smadzeņu bojājumu 20 
12 Ribas lūzums - par katru ribu 2 
13 Augšdelma, apakšdelma kaula lūzums – par katru 5 
14 Plaukstas pamatnes kaula lūzums – par katru 3 
15 Roku pirksta lūzums – par katru 2 
16 Iegurņa kaulu lūzums 5 
17 Augšstilba kaula lūzums  10 
18 Ceļa kaula (patellas), apakšstilba kaula lūzums – par katru 6 
19 Papēža kaula lūzums 6 
20 Pēdas pamatnes kaula, pēdas pirkstu lūzums – par katru 2 
21 Mīksto audu bojājums ar šuves (tostarp stripu) uzlikšanu 1 
22 Locītavu saišu sastiepums un pamežģījums 2 
23 Locītavu saišu plīsums, mežģījums 5 
24 Iekšējo orgānu sasitums ar posttraumatisku hematomu 3 
25 Iekšējo orgānu sasitums ar tā izraisītu bojājumu 5 

 
2. tabula 

Apdrošināšanas atlīdzības apmērs, ja Traumas dēļ iestājas Invaliditāte 

Invaliditāte 
Apdrošināšanas 
atlīdzība % no 

Darbspējas zaudējuma 
riska Apakšlimita 

I grupa 100% 
II grupa 50% 
III grupa 25% 
Bērni līdz 18 gadiem Līdz 100%** 

 
3. tabula 

Apdrošināšanas atlīdzības apmērs saistībā ar Sakropļojumu 

Nr.p.k. Sakropļojums 

Apdrošināšanas 
atlīdzība % no 

Darbspējas zaudējuma 
riska Apakšlimita 

1 Ķermeņa paralīze 80% 
2 Apakšžokļa amputācija 70% 
3 Deguna amputācija 60% 
4 Muguras smadzeņu pārrāvums 70% 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, tīmekļvietne bta.lv, e-pasts bta@bta.lv  
VELO PLUS noteikumi Nr. 08-13-01.01 Spēkā no 22.04.2024. 

14 

5 Ekstremitātes pilnīga paralīze 40% 
6 Neatgriezenisks nerva anatomiskās struktūras bojājums 35% 

7 Divu ekstremitāšu zaudēšana (jebkurā līmenī jebkurā līmenī, līdz pēdas 
vai plaukstas locītavai) 100% 

8 Vienas ekstremitātes zaudēšana (jebkurā līmenī, līdz pēdas vai plaukstas 
locītavai) 60% 

9 Pēdas, plaukstas zaudējums 40% 
10 Pirksta zaudējums, par katru 7% 

 
Piezīmes: 
1. Ja Apdrošinātai personai Nelaimes gadījumā iegūtās Traumas dēļ piešķir Invaliditāti, tad Apdrošināšanas atlīdzību 

nosaka, pamatojoties uz Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas lēmumu, kurā norādīta 
Invaliditātes grupa. 

2. Ja saistībā ar iegūto Traumu ir noteikta Invaliditātes grupa, bet 3. tabulā saistībā ar kuru ir noteikta Invaliditātes 
grupa, ir paredzēta Apdrošināšanas atlīdzība, kas mazāka par izmaksājamo Invaliditātes grupu, tad par šo 
Apdrošināšanas gadījumu tiek veikta papildus Apdrošināšanas atlīdzība, atskaitot iepriekš veikto Apdrošināšanas 
atlīdzību par Sakropļojumu. 

3. Ja Nelaimes gadījuma dēļ Apdrošinātajam radies tāds ķermeņa ievainojums, par kuru tam jau pirms Nelaimes 
gadījuma bijusi noteikta Invaliditāte vai Sakropļojums, Apdrošināšanas atlīdzību aprēķina kā starpību starp 
procentuālo apmēru par konstatēto Sakropļojumu vai Invaliditātes grupu, kas noteikta pēc Nelaimes gadījuma, 
un konstatēto Sakropļojumu vai Invaliditātes grupu, kas bija noteikta pirms Nelaimes gadījuma. 

4. Ja vienā Nelaimes gadījumā iestājas vairāki Sakropļojumi, Apdrošināšanas atlīdzību izmaksā par katru 
Sakropļojumu. 

5. Par vairākiem Sakropļojumiem tiek uzskatīts tāds Sakropļojums, kurš radies atsevišķās ķermeņa daļās vai orgānu 
sistēmās. 

6. Ja Nelaimes gadījuma dēļ radušies viena vai vairāku ķermeņa daļu vai orgānu sistēmu bojājumi, Apdrošināšanas 
atlīdzība tiek aprēķināta par katru no tiem. 

7. Apdrošināšanas atlīdzība par Medicīniskajiem izdevumiem, Bērna prieks un Privātskolotāja izdevumi tiek 
kompensēti faktisko izdevumu apmērā, ievērojot Apdrošināšanas līgumā norādīto Apdrošinājuma summu un 
Apakšlimitu. 

8. Apdrošinātā Darbspējas zaudējuma vai Nāves gadījumā no Apdrošināšanas atlīdzības, ko aprēķina pēc šī 
pielikuma 2. vai 3. tabulas, atskaita visas saskaņā ar attiecīgo Apdrošināšanas līgumu izmaksātās Apdrošināšanas 
atlīdzības par šādiem Apdrošinātajiem riskiem: Traumas, Medicīniskie izdevumi, Bērna prieks, Privātskolotāja 
izdevumi. 

 
** Ja Traumas dēļ bērns iegūst ķermeņa ievainojumu, kas nav minēts nevienā Sakropļojumu pozīcijā šī pielikuma 
3.tabulā, tad Apdrošināšanas atlīdzību izmaksā šādā kārtībā: 
1. Ja saskaņā ar Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas slēdzienu Invaliditāte bērnam ir piešķirta 

uz 6 mēnešiem, 1 gadu vai 2 gadiem, Apdrošināšanas atlīdzību izmaksā 25% apmērā no Apdrošināšanas līgumā 
riskam Darbspējas zaudējumi norādītā Apakšlimita; 

2. Ja saskaņā ar Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas slēdzienu Invaliditāti piešķir bērnam uz 
5 gadiem, Apdrošināšanas atlīdzību izmaksā 50% apmērā no Apdrošināšanas līgumā riskam Darbspējas 
zaudējumi norādītā Apakšlimita; 

3. Ja saskaņā ar Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas slēdzienu Invaliditāti piešķir bērnam uz 
vairāk nekā 5 gadiem, Apdrošināšanas atlīdzību izmaksā 100% apmērā no Apdrošināšanas līgumā riskam 
Darbspējas zaudējumi norādītā Apakšlimita. 

mailto:bta@bta.lv

	1. IZMANToTIE terminI 1
	VISPĀRĪGIE TERMINI 1
	ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANĀ IZMANTOTIE TERMINI 2
	CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠANĀ IZMANTOTIE TERMINI 2
	NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANĀ IZMANTOTIE TERMINI 2
	2. Apdrošināšanas objekts ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANĀ 2
	3. apdrošināTIE RISKI ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANĀ 2
	4. izņēmumi ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANĀ 3
	5. pienākumi, ja iestājas iespējamais Apdrošināšanas gadījums 3
	6. Apdrošināšanas atlīdzība 3
	7. APDROŠINĀŠANAS OBJEKTS CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠANĀ 4
	8. apdrošināTIE RISKI CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠAN 4
	9. Izņēmumi CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠANā 5
	10. PIENĀKUMI, ja IESTĀJas IESPĒJAMais APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMs 6
	11. APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBA 6
	12. APDROŠINĀŠANAS OBJEKTS NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANā 7
	13. APDROŠINĀTIE RISKI NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANā 7
	14. IZŅĒMUMI NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANā 7
	15. PIENĀKUMI, ja iestājas IESPĒJAMAis APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMs 7
	16. APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBA 8
	17. PIENĀKUMI, JA IESTĀJAS IESPĒJAMAIS APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS 8
	18. LĒMUMA PAR APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBU PIEŅEMŠANA 9
	19. APDROŠINĀŠANAS PERIODS 9
	20. Apdrošināšanas prēmijas samaksas kārtība 10
	21. PIENĀKUMS SNIEGT INFORMĀCIJU 10
	22. APDROŠINĀŠANAS LĪGUMA NOSLĒGŠANA, IZMANTOJOT DISTANCES SAZIŅAS LĪDZEKĻUS 10
	23. APDROŠINĀŠANAS LĪGUMA DARBĪBAS IZBEIGŠANA 10
	24. VISPĀRĒJIE IZŅĒMUMI 11
	25. SUBROGRĀCIJAS TIESĪBAS 11
	26. PERSONAS DATU APSTRĀDE 11
	27. PāRĒJIE NOTEIKUMI 11
	1. IZMANToTIE terminI
	VISPĀRĪGIE TERMINI
	ĪPAŠUMA APDROŠINĀŠANĀ IZMANTOTIE TERMINI
	CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS APDROŠINĀŠANĀ IZMANTOTIE TERMINI
	NELAIMES GADĪJUMU APDROŠINĀŠANĀ IZMANTOTIE TERMINI
	2.1. Apdrošināšanas objekts ir Apdrošināšanas līgumā norādītais:
	3.1. Apdrošināšana attiecas uz šādiem Apdrošinātajiem riskiem:
	3.1.1. Bojājumu risks – Apdrošināšanas objektam radīti bojājumi jebkādu pēkšņu un neparedzamu ārējas iedarbības apstākļu dēļ, izņemot 4. sadaļā minētajos gadījumos.
	3.1.2. Pilnīgas bojāejas risks:
	3.1.2.1. Apdrošināšanas objektam radīti bojājumi jebkādu pēkšņu un neparedzamu ārējas iedarbības apstākļu dēļ, izņemot 4. sadaļā minētajos gadījumos. Šo bojājumu dēļ Apdrošināšanas objekts ir gājis bojā un to vairs nav iespējams atjaunot, lai izmantot...
	3.1.2.2. Apdrošināšanas objekta zudums, ja tas saistīts ar laupīšanu vai zādzību, ja tā izdarīta:
	3.1.2.3. Apdrošināšanas objekta detaļu un aprīkojuma zudums, ja tas saistīts ar laupīšanu vai zādzību.

	4.1. Par Apdrošināšanas gadījumu neuzskata un neatlīdzina zaudējumus, kas radušies:
	4.1.1. Ilgstošu, pakāpeniski notiekošu procesu dēļ, piemēram, dabiskas nolietošanās, korozijas, nodiluma, oksidācijas, trūdēšanas, pelēšanas, sēnīšu kaitējuma, dabiskā mitruma vai gaismas iedarbības, krāsas un smaržas izmaiņu, putekļu, atkritumu, sodr...
	4.1.2. Dzīvnieku, tai skaitā kaitēkļu un grauzēju darbības dēļ.
	4.1.3. Neievērojot Apdrošināšanas objekta ekspluatācijas prasības, kas noteiktas lietošanas instrukcijā, vai neievērojot Ministru kabineta noteikumus Nr. 279 “Ceļu satiksmes noteikumi” vai Ministru kabineta noteikumus Nr. 92 “Noteikumi par kuģošanas l...
	4.1.4. Elektrības padeves traucējumu (avārijas vai elektrības padeves pārtraukuma), elektriskās strāvas iedarbības dēļ, tai skaitā bojājumu, kas radušies pārsprieguma, pārslodzes, īssavienojuma, slikta kontakta, mērierīču, regulējošo vai drošības ierī...
	4.1.5. Bez ārēja spēka izmantošanas, iekšēja bojājuma vai ekspluatācijas, apkopes, pārveides vai remonta dēļ.
	4.1.6. Tādu bojājumu dēļ, kuru atlīdzināšanas pienākums ir ražotājam, remonta pakalpojuma sniedzējam vai tirgotājam atbilstoši līgumam vai Patērētāju tiesību aizsardzības likumam (piemēram, ražotāja garantijas gadījumā).
	4.1.7. Saistībā ar Apdrošināšanas objekta estētiskiem bojājumiem, piemēram, krāsojuma bojājumiem, skrāpējumiem un citiem bojājumiem, kas neietekmē Apdrošināšanas objekta izmantošanu.
	4.1.8. Apdrošināšanas objekta aprīkojumam, ko nav uzstādījis ražotājs, piemēram, videoiekārtām, bērnu sēdekļiem, velodatoriem, slēdzenēm.

	5.1. Konstatējot iespējamā Apdrošināšanas gadījuma iestāšanos, Apdrošinājuma ņēmējam, Apdrošinātajam vai personai, kura uz tiesiska pamata lieto Apdrošināšanas objektu, ir:
	5.1.1. Nekavējoties jāziņo par notikušo:
	5.1.2. Jāievēro 17. sadaļas noteikumi.

	6.1. BTA atlīdzina tikai tādus zaudējumus, kas radušies Apdrošināšanas teritorijā Apdrošināšanas perioda laikā.
	6.2. Apdrošināšanas atlīdzība nevar pārsniegt Apdrošināšanas līgumā norādīto Apdrošinājuma summu un Apakšlimitu.
	6.3. Apdrošināšanas atlīdzība Bojājumu riska gadījumā ir mazākie izdevumi, kas nepieciešami, lai atjaunotu Apdrošināšanas objektu tādā stāvoklī, kādā tas bija tieši pirms Apdrošināšanas gadījuma iestāšanās, nepārsniedzot Apdrošināšanas līgumā norādīto...
	6.4. Apdrošināšanas atlīdzību Pilnīgas bojāejas riska gadījumā aprēķina Apdrošināšanas objekta vērtībā. Apdrošināšanas objekta vērtību aprēķina šādi:
	6.4.1. Ja Apdrošināšanas objekts Apdrošinātā riska iestāšanās brīdī nav vecāks par 3 gadiem, tā vērtību nosaka atbilstoši tāda paša vai līdzvērtīgas kvalitātes objekta iegādes vērtībai, nepārsniedzot Apdrošinājuma summu un nepiemērojot nolietojumu.
	6.4.2. Ja Apdrošināšanas objekts Apdrošinātā riska iestāšanās brīdī ir vecāks par 3 gadiem, tā vērtību nosaka atbilstoši tāda paša vai līdzvērtīgas kvalitātes objekta iegādes vērtībai, no kuras atskaitīts nolietojums 10 % gadā, bet kopā nepārsniedzot ...
	6.4.3. BTA ir tiesības atskaitīt no Apdrošināšanas objekta vērtības derīgo atlieku vērtību.
	6.4.4. Apdrošināšanas objekta vecumu rēķina no brīža, kad to iegādājies pirmais lietotājs. Lietotu vai atjaunotu Apdrošināšanas objektu iegādes brīdi neņem vērā.

	6.5. Apdrošinātajam ir pienākums atmaksāt BTA izmaksāto Apdrošināšanas atlīdzību vai nodot īpašumtiesības uz Apdrošināšanas objektu, ja pēc Apdrošināšanas atlīdzības izmaksas ir atrasts zudušais (nozagtais vai nolaupītais) Apdrošināšanas objekts. Ja a...
	6.6. Apdrošinātajam ir tiesības nepiekrist BTA ieteiktajam pakalpojumu sniedzējam, kas varētu novērst Apdrošināšanas objekta bojājumus, un izvēlēties savu pakalpojumu sniedzēju. Šādā gadījumā BTA izmaksā Apdrošināšanas atlīdzību Apdrošinātā izvēlētā p...
	6.7. Pēc Apdrošināšanas atlīdzības izmaksas Apdrošinājuma summu samazina par izmaksātās Apdrošināšanas atlīdzības apmēru.
	7.1. Apdrošināšanas objekts ir Apdrošinātā civiltiesiskā atbildība par Apdrošinātā prettiesiskas rīcību, kuras dēļ tiek nodarīti zaudējumi Trešai personai. Šī apdrošināšana darbojas, ja zaudējumi rodas, izmantojot īpašuma apdrošināšanā norādīto Apdroš...
	8.1. Apdrošināšana atteicas uz šādiem Apdrošinātajiem riskiem:
	8.1.1. Atlīdzināmie zaudējumi saistībā ar Trešās personas veselībai nodarīto kaitējumu – Trešās personas ārstēšanās izdevumi, negūtie ienākumi saistībā ar darbnespēju, ārstniecības līdzekļu iegāde, nāve.
	8.1.2. Atlīdzināmie zaudējumi Trešās personas nāves gadījumā:
	8.1.2.1. Faktiski iztērētie un ar dokumentiem pierādītie apbedīšanas izdevumi. Tiesības saņemt Apdrošināšanas atlīdzību par Trešās personas apbedīšanu ir personai, kura uzņēmusies apbedīšanu un ir uzrādījusi Trešās personas miršanas apliecību;
	8.1.2.2. Trešās personas apgādājamo zaudējumi par nesaņemto ienākumu daļu, kas pienācās katram apgādājamam, Trešai personai dzīvai esot. Aprēķinot Apdrošināšanas atlīdzību, no ienākumu daļas, kas pienācās katram apgādājamam, tiek atskaiti apgādājamam ...
	8.1.2.3. Par apgādājamiem uzskata:
	8.1.3. Atlīdzināmie zaudējumi nemantiskā kaitējuma (morālā kaitējuma) gadījumā:
	8.1.3.1. Apdrošināšanas atlīdzību izmaksā saistībā ar sāpēm un garīgām ciešanām par:
	8.1.3.2. Apdrošināšanas atlīdzību par nemantisko kaitējumu izmaksā bez tiesas nolēmuma, ja tas nepārsniedz apmēru, kas noteikts Ministru kabineta noteikumos Nr. 340 “Noteikumi par Apdrošināšanas atlīdzības apmēru un aprēķināšanas kārtību par personai ...
	8.1.4. Atlīdzināmie zaudējumi par Trešās personas mantas bojājumu – zaudējumi saistībā ar mantas atjaunošanu tādā stāvoklī, kādā tā bija tieši pirms Apdrošināšanas gadījuma.
	8.1.5. Atlīdzināmie zaudējumi par Trešās personas mantas pilnīgu bojāeju – zaudējumi mantas faktiskās vērtības apmērā, kāda tai bija tieši pirms Apdrošināšanas gadījuma, ievērojot turpmāko:
	8.1.5.1. ja mantas atliekas nenodod BTA, tad BTA zaudējumus aprēķina tādā apmērā, kas atbilst starpībai starp mantas faktisko vērtību tieši pirms un pēc Apdrošināšanas gadījuma.
	8.1.5.2. ja mantas atliekas nodod BTA, tad BTA zaudējumus aprēķina tādā apmērā, kas atbilst mantas faktiskajai vērtībai tieši pirms Apdrošināšanas gadījuma.
	8.1.5.3. mantu uzskata par bojāgājušu, ja tā vairs nav atjaunojama vai arī tās atjaunošanas izmaksas ir lielākas par 70 % mantas faktiskās vērtības tieši pirms Apdrošināšanas gadījuma.
	8.1.6. Atlīdzināmie zaudējumi, kas izriet no Trešās personas mantas bojājuma – zaudējumi, kas radušies mantas bojājuma dēļ un kuru rezultātā mantu nav iespējams izmantot. Atlīdzina visus ekonomiski pamatotos un pierādāmos zaudējumus, kuru cēlonis ir m...
	8.1.7. Atlīdzināmie zaudējumi par glābšanas izdevumiem – saprātīgi izdevumi saistībā ar neatliekamiem zaudējumu novēršanas vai samazināšanas pasākumiem pat, ja šie pasākumi nav bijuši sekmīgi.
	8.1.8. Atlīdzināmie zaudējumi par ekspertīzes izdevumiem – ar BTA iepriekš saskaņoti izdevumi par tādas ekspertīzes veikšanu, kas nepieciešama, lai noskaidrotu Apdrošināšanas gadījuma apstākļus vai noteiktu zaudējumu apmēru.
	8.1.9. Atlīdzināmie zaudējumi par juridiskiem izdevumiem – ar BTA iepriekš saskaņotie izdevumi par juridiskiem pakalpojumiem, izšķirot tādu strīdu starp Apdrošināto un Trešo personu ārpustiesas kārtībā vai tiesā, kas saistīts ar prettiesisku rīcību.
	8.1.10. Saskaņā ar Civilprocesa likumu atlīdzināmie zaudējumi par tiesas piespriestajiem tiesāšanās izdevumiem.

	9.1. Par Apdrošināšanas gadījumu neuzskata un neatlīdzina zaudējumus:
	9.1.1. ko izraisījusi Apdrošinātā Prettiesiska rīcība, ja Apdrošinātais atrodas alkohola, narkotisko, psihotoksisko, psihotropo vai citu apreibinošu vielu reibumā vai, ja Apdrošinātā organismā konstatēta alkohola, narkotisko, psihotoksisko, psihotropo...
	9.1.2. kas radušies saistībā ar jebkāda veida organismu inficēšanos ar vīrusiem vai patogēniem;
	9.1.3. kas cēlušies saistībā ar mantas zudumu;
	9.1.4. par tādu Trešās personas nemantisko tiesību vai nemantiskā labuma aizskārumu, kas nav radies no sāpēm un garīgām ciešanām par cietušās personas traumu, sakropļojumu, invaliditāti vai nāvi;
	9.1.5. kas radušies:
	9.1.6. soda naudas un citus līdzīgus maksājumus, kuru samaksas pienākumu nosaka normatīvie akti un starp Apdrošināto un Trešo personu noslēgtie līgumi;
	9.1.7. kas radušies saistībā ar Apdrošinātajam lietošanā, turējumā, valdījumā vai glabājumā nodotas mantas bojājumu;
	9.1.8. kas nodarīti, neievērojot Ministru kabineta noteikumus Nr. 279 “Ceļu satiksmes noteikumi” vai Ministru kabineta noteikumus Nr. 92 “Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos”;
	9.1.9. kas radušies, izmantojot Apdrošināšanas objektu, uz kuru attiecināms Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas likums un kura īpašniekam vai tiesīgajam lietotājam saskaņā ar šo likumu ir noteikts p...

	10.1. Ja Apdrošinātais vai Apdrošinājuma ņēmējs pieļauj prettiesisku rīcību vai iestājas iespējamajais Apdrošināšanas gadījums, viņam:
	10.1.1. Nekavējoties jāpaziņo BTA par iespējamajiem zaudējumiem, ja:
	10.1.2. Jānodrošina BTA, kā pašam Apdrošinātajam un Apdrošinājuma ņēmējam, visas tiesības, kas paredzētas Civilprocesa likumā noteiktajā apjomā, saistībā ar Trešās personas prasību pret Apdrošināto par tā prettiesiskas rīcības dēļ nodarītiem zaudējumiem.
	10.1.3. Jāievēro 17. sadaļas noteikumi.

	10.2. BTA ir tiesības, bet nav pienākuma pārņemt un Apdrošinātā vārdā izskatīt un kārtot Pretenziju vai noslēgt mierizlīgumu jebkurā tās izskatīšanas posmā vai instancē, kā arī celt prasību un pārstāvēt Apdrošinātā intereses tiesā.
	10.3. BTA ir tiesības jebkurā Trešās personas Pretenzijas izskatīšanas stadijā ieteikt Apdrošinātajam par noteiktu naudas summu noregulēt attiecīgo Pretenziju. Ja Apdrošinātais atsakās, BTA ir tiesīga izmaksāt Apdrošināšanas atlīdzību tādā apmērā, par...
	11.1. Lai BTA varētu izskatīt iespējamo Apdrošināšanas gadījumu un izmaksāt Apdrošināšanas atlīdzību, Apdrošinātajam jāiesniedz BTA šādi dokumenti:
	11.2. Lai BTA izmaksātu Apdrošināšanas atlīdzību, jāievēro visi šie priekšnosacījumi:
	11.2.1. Atlīdzināmie zaudējumi radušies Apdrošināšanas perioda laikā.
	11.2.2. Atlīdzināmie zaudējumi radušies Apdrošināšanas teritorijā.
	11.2.3. Pretenzija, paziņojums par zaudējumiem un Atlīdzības pieteikums ir iesniegti ne vēlāk kā 36 mēnešu laikā pēc Apdrošināšanas perioda beigām. Ja Apdrošināšanas līgumu izbeidz pirms Apdrošināšanas perioda beigām, dokumenti jāiesniedz ne vēlāk kā ...

	11.3. BTA izmaksā Apdrošināšanas atlīdzību:
	11.4. Pēc Apdrošināšanas atlīdzības izmaksas Atbildības limits un Apakšlimits samazinās par izmaksātās Apdrošināšanas atlīdzības apmēru.
	11.5. BTA izskata visas ar Apdrošināšanas līgumu saistītās Pretenzijas un dokumentus, kas tās pamato, to iesniegšanas secībā, līdz izmaksāto Apdrošināšanas atlīdzību summa sasniedz Atbildības limitu vai Apakšlimitu.
	11.6. Ja Apdrošināšanas gadījumā konstatē vairāku personu atbildību, BTA izmaksā Apdrošināšanas atlīdzību proporcionāli Apdrošinātā atbildības pakāpei.
	11.7. Apdrošināšanas atlīdzību izmaksā Trešai personai. Ja Apdrošinātais ir atlīdzinājis zaudējumus Trešai personai, Apdrošināšanas atlīdzību izmaksā Apdrošinātajam.
	12.1. Apdrošināšanas objekts – Apdrošinātā fiziskais stāvoklis vai dzīvība.
	12.2. Šī apdrošināšana darbojas, ja zaudējumi rodas individuālu vai organizētu fizisko aktivitāšu laikā, izmantojot īpašuma apdrošināšanā norādīto Apdrošināšanas objektu, tostarp, ja Apdrošinātais piedalās sporta treniņos vai sacensībās amatieru vai h...
	13.1. Apdrošināšana attiecas uz šādiem Apdrošinātajiem riskiem, kas iestājušies Nelaimes gadījuma dēļ:
	13.1.1. Traumas – tiešas ārējas īslaicīgas iedarbības dēļ radies audu vai orgānu traumatisks bojājums saskaņā ar šo noteikumu pielikuma 1. tabulu.
	13.1.2. Nāve – Apdrošinātais ne vēlāk kā 1 gada laikā miris no gūtajām traumām.
	13.1.3. Darbspējas zaudējums – Apdrošinātajam no gūtajām traumām iestājusies invaliditāte vai sakropļojums ne vēlāk kā 1 gada laikā:
	13.1.3.1. Invaliditāte – ja to apliecina Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas lēmums, kas atkārtoti apstiprināts gadu pēc sākotnējā lēmuma un ja invaliditāte noteikta uz laiku, kas nav īsāks par 1 gadu saskaņā ar šo noteikumu piel...
	13.1.3.2. Sakropļojums – no gūtajām traumām iegūts pastāvīgs un neatgriezenisks galvas, muguras vai ekstremitāšu būtisks bojājums vai maņu zudums saskaņā ar šo noteikumu pielikuma 3. tabulu.
	13.1.4. Medicīniskie izdevumi – Apdrošinātā saņemto ārstniecības pakalpojumu izmaksas, pamatojoties uz ārsta nosūtījumu, kas ietver ārstēšanu, diagnostiku, rehabilitāciju, kā arī izdevumus par recepšu medikamentiem. Šie izdevumi ietver arī nogādāšanu ...
	13.1.5. Bērna prieks – bērna traumas gadījumā izdevumi par bērna iepriecināšanu ar saldumiem, augļiem, galda spēlēm, rotaļlietām, bērnu grāmatām, biļešu iegādi uz bērniem paredzētiem izklaides pasākumiem (piemēram, uz kinoteātri, zooloģisko dārzu). Šā...
	13.1.6. Privātskolotāja izdevumi – izdevumi par privātskolotāja pakalpojumiem, lai neiekavētu mācības bērna Traumas gadījumā. BTA kompensē izdevumus, nepārsniedzot Apdrošināšanas līgumā norādīto Apakšlimitu. Šādus izdevumus kompensē, ja:

	14.1. Par Apdrošināšanas gadījumu neuzskata un Apdrošināšanas atlīdzību neizmaksā, ja:
	14.1.1. Nelaimes gadījums noticis epilepsijas lēkmes, panikas lēkmes, histērijas, akūtas stresa reakcijas, depresijas, veģetatīvās distonijas, kā arī citu psihisko un uzvedības traucējumu dēļ.
	14.1.2. Apdrošinātais izmanto netradicionālās medicīnas ārstēšanas metodes un lieto medikamentus vai narkotiskās vielas, kas nav paredzētas no ārstnieciskā viedokļa vai ko attiecīgajam gadījumam nav izrakstījis ārsts.
	14.1.3. Apdrošinātais neievēro Ministru kabineta noteikumus Nr. 279 “Ceļu satiksmes noteikumi” vai Ministru kabineta noteikumus Nr. 92 “Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos”;
	14.1.4. Apdrošinātais atrodas medikamentu, kas lietoti bez ārsta receptes, alkohola, narkotisko vai psihotropo vielu iedarbībā (vai minētās vielas konstatē Apdrošinātā organismā). Šo izņēmumu piemēro arī tad, ja Apdrošinātajam ir piedāvāts, bet tas ir...

	14.2. Apdrošinātā riska “Medicīniskie izdevumi” gadījumā Apdrošināšanas atlīdzību neizmaksā par šādiem ārstniecības pakalpojumiem vai produktiem:
	15.1. Konstatējot iespējamā Apdrošināšanas gadījuma iestāšanos, persona, kura ir cietusi Nelaimes gadījumā (Apdrošinātais vai mantinieki, ja iestājies Apdrošinātais risks “Nāve”):
	15.1.1. Nekavējoties paziņo BTA par iespējamā Apdrošināšanas gadījuma iestāšanos, sniedzot precīzu informāciju par Nelaimes gadījuma apstākļiem. Apdrošinātais ir tiesīgs deleģēt citu personu paziņot par Nelaimes gadījumu, tomēr Apdrošinātais ir atbild...
	15.1.2. Nekavējoties ierodas ārstniecības iestādē medicīnas pakalpojumu saņemšanai.
	15.1.3. Pilnvaro BTA pārstāvi iepazīties ar Apdrošinātā medicīnas karti un citiem dokumentiem, kas saistīti ar Nelaimes gadījumu.
	15.1.4. Ļauj BTA papildus pārbaudīt Apdrošinātā veselības stāvokli saistībā ar iespējamo Apdrošināšanas gadījumu. BTA var lūgt šo pārbaudi veikt medicīnas ekspertus vai citus kompetentus speciālistus. Izdevumus par šajā punktā minētajām darbībām sedz ...
	15.1.5. Jāievēro 17. sadaļas noteikumi.

	16.1. BTA izmaksā Apdrošināšanas atlīdzību atbilstoši 16.3. punktā norādītajai aprēķinu kārtībai, nepārsniedzot Apdrošināšanas līgumā norādīto Apdrošinājuma summu un Apakšlimitus:
	16.1.1. Ja ar Apdrošināšanas līgumu apdrošina vairākus Apdrošinātos, Apdrošināšanas līgumā norādītā Apdrošinājuma summa un Apakšlimiti attiecas uz katru Apdrošināto.
	16.1.2. Pēc Apdrošināšanas atlīdzības izmaksas Apdrošinātā riska, par kuru izmaksāta Apdrošināšanas atlīdzība, Apakšlimits un Apdrošinājuma summa samazinās par izmaksātās Apdrošināšanas atlīdzības apmēru.

	16.2. Lai saņemtu Apdrošināšanas atlīdzību, persona, kurai saskaņā ar šo noteikumu 16.4. punktu ir tiesības pretendēt uz Apdrošināšanas atlīdzību, paziņo BTA par iespējamo Apdrošināšanas gadījumu, kā arī iesniedz BTA šādus dokumentus:
	16.2.1. Apdrošinātā nāves gadījumā – Apdrošinātā miršanas apliecības kopiju, Apdrošinātā mirstīgo atlieku autopsijas rezultātus, izņemot gadījumu, ja nāve ir iestājusies stacionārā.
	16.2.2. Ja Apdrošinātajam iestājusies invaliditāte – Apdrošinātā invaliditāti apliecinošu dokumentu (Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas lēmumu).
	16.2.3. Medicīnisko izdevumu gadījumā – maksājumu apliecinošus dokumentus (recepšu kopijas, stingrās uzskaites kvītis vai čekus), kur norādīts Apdrošinātā vārds, uzvārds, personas kods, ārstnieciskās manipulācijas un medikamentu nosaukums. Medikamentu...
	16.2.4. Riska “Bērna prieks” gadījumā – kvītis vai čekus, kuros minētas iegādātās preces vai pakalpojumi.
	16.2.5. Privātskolotāja izdevumu gadījumā –ārsta norādījumu izrakstu, kurā norādīts, cik ilgi bērns nevar apmeklēt skolu un rēķins par faktiski aizvadītajām privātskolotāja nodarbībām, kurā izdalīts nodarbību skaits un norādīta vienas nodarbības cena.
	16.2.6. Citus dokumentus, ko BTA pieprasa saistībā ar Nelaimes gadījumu.

	16.3. BTA izmaksā Apdrošināšanas atlīdzību, ko aprēķina šādi:
	16.3.1. Apdrošināšanas atlīdzību par nāvi nosaka 100 % apmērā no šim apdrošinātajam riskam norādītā Apakšlimita.
	16.3.2. Apdrošinātā sakropļojuma gadījumā Apdrošināšanas atlīdzību nosaka atbilstoši šo noteikumu pielikuma 2. tabulā norādītajam Apakšlimitam.
	16.3.3. Apdrošinātā traumas gadījumā Apdrošināšanas atlīdzību nosaka atbilstoši šo noteikumu pielikuma 1. tabulā norādītajam Apakšlimitam.
	16.3.4. Apdrošinātā invaliditātes gadījumā Apdrošināšanas atlīdzību nosaka atbilstoši šo noteikumu pielikuma 2. tabulā norādītajam Apakšlimitam.

	16.4. Apdrošināšanas atlīdzību izmaksā Apdrošinātajam. Viņa nāves gadījumā BTA izmaksā Apdrošināšanas atlīdzību Apdrošinātā mantiniekiem Civillikumā noteiktajā kārtībā.
	17.1. Ja iestājas iespējamais Apdrošināšanas gadījums, Apdrošinājuma ņēmējs vai Apdrošinātais:
	17.2. Lai saņemtu Apdrošināšanas atlīdzību, Apdrošinātais vai Apdrošinājuma ņēmējs:
	17.3. Lai saņemtu Apdrošināšanas atlīdzību Apdrošinātā riska iestāšanās gadījumā, ir precīzi jāizpilda BTA norādījumi. Tos var saņemt, zvanot uz BTA klientu atbalsta dienesta diennakts tālruni (+371) 26121212 vai citos BTA tīmekļvietnē www.bta.lv norā...
	17.4. BTA var atteikties izmaksāt Apdrošināšanas atlīdzību un vienpusēji izbeigt Apdrošināšanas līgumu, neatmaksājot Apdrošināšanas prēmiju, ja Apdrošinājuma ņēmējs vai Apdrošinātais ļauna nolūka vai rupjas neuzmanības dēļ nav izpildījis kādu no 5., 1...
	17.5. Ja Apdrošinājuma ņēmēja vai Apdrošinātā ļauna nolūka vai rupjas neuzmanības dēļ BTA nevar celt prasību izmaksātās Apdrošināšanas atlīdzības apmērā pret personu, kas nodarījusi zaudējumus (subrogācijas prasību), BTA var:
	18.1. BTA pieņem lēmumu par Apdrošināšanas atlīdzības izmaksu vai atteikumu izmaksāt Apdrošināšanas atlīdzību ne vēlāk kā 15 dienu laikā pēc to dokumentu saņemšanas, kas nepieciešami, lai noskaidrotu iespējamā Apdrošināšanas gadījuma cēloņus un noteik...
	18.2. Personai, kurai ir tiesības pretendēt uz Apdrošināšanas atlīdzību, ir tiesības iepazīties ar dokumentiem, uz kuru pamata BTA pieņem lēmumu par Apdrošināšanas atlīdzības izmaksu vai par atteikumu izmaksāt Apdrošināšanas atlīdzību. Šai personai ir...
	18.3. BTA neiepazīstina personu, kurai ir tiesības pretendēt uz Apdrošināšanas atlīdzību, ar dokumentiem un neizsniedz dokumentu kopijas, ja:
	19.1. Apdrošināšana stājas spēkā Apdrošināšanas līgumā norādītā Apdrošināšanas perioda pirmajā dienā plkst. 00.00, bet ne agrāk kā Apdrošināšanas prēmijas samaksas brīdī, izņemot šo noteikumu 19.3. punktā paredzēto gadījumu.
	19.2. Ja puses vienojas, ka Apdrošināšanas prēmija jāsamaksā pēc Apdrošināšanas līgumā norādītā Apdrošināšanas perioda sākuma un ja Apdrošinājuma ņēmējs samaksā Apdrošināšanas prēmiju Apdrošināšanas līgumā noteiktajā termiņā un apmērā, apdrošināšana s...
	19.3. Ja Apdrošināšanas prēmiju samaksā pēc Apdrošināšanas līgumā noteiktā samaksas termiņa un līdz Apdrošināšanas prēmijas samaksas dienai nav iestājies Apdrošinātais risks, BTA ir tiesības pieņemt vienu no diviem lēmumiem:
	19.4. Ja Apdrošināšanas prēmija ir samaksāta vēlāk nekā iepriekšējā dienā pirms Apdrošinātā riska iestāšanās, tad Apdrošināšanas līgums un apdrošināšana nav stājusies spēkā.
	19.5. Apdrošināšanas līgums ir spēkā līdz tajā norādītā Apdrošināšanas perioda pēdējās dienas plkst. 24.00, ja vien to neizbeidz pirms termiņa vai citu iemeslu dēļ.
	19.6. Šajā sadaļā ar terminu “Apdrošināšanas prēmija” saprot:
	19.6.1. Apdrošināšanas prēmiju, ja to samaksā vienā maksājumā.
	19.6.2. Apdrošināšanas prēmijas pirmo daļu, ja Apdrošināšanas prēmiju samaksā pa daļām.

	20.1. Apdrošinājuma ņēmējs maksā Apdrošināšanas prēmiju Apdrošināšanas līgumā noteiktajā termiņā un apmērā.
	20.2. Apdrošināšanas prēmiju uzskata par samaksātu, kad:- BTA ir saņēmusi Apdrošināšanas prēmijas maksājumu – ja to maksā apdrošināšanas sabiedrībai BTA;
	- Apdrošinājuma ņēmējs ir iemaksājis attiecīgo naudas summu apdrošināšanas starpniekam – ja to maksā apdrošināšanas starpniekam.
	21.1. Apdrošinājuma ņēmējs vai Apdrošinātais pirms Apdrošināšanas līguma noslēgšanas pēc BTA lūguma sniedz pilnīgu un patiesu informāciju.
	21.2. Ja Apdrošināšanas līguma darbības laikā mainās informācija, kas tika sniegta pirms Apdrošināšanas līguma noslēgšanas, Apdrošinājuma ņēmējs vai Apdrošinātais par to paziņo BTA nekavējoties, tiklīdz tas ir iespējams.
	21.3. Ja Apdrošinājuma ņēmējs vai Apdrošinātais nepaziņo BTA par izmaiņām informācijā, kas ļauna nolūka vai rupjas neuzmanības dēļ sniegta pirms Apdrošināšanas līguma noslēgšanas, BTA ir tiesības neizmaksāt Apdrošināšanas atlīdzību un nekavējoties izb...
	22.1. Apdrošināšanas līgumu var noslēgt ar interneta, e-pasta, telefona vai citu informācijas apmaiņas jeb distances saziņas līdzekļu starpniecību.
	22.2. Ja Apdrošināšanas līgumu noslēdz Apdrošinājuma ņēmējs, kas ir patērētājs, uz šādu Apdrošināšanas līgumu attiecina Distances līguma noteikumus, kas ir pieejami BTA tīmekļvietnē www.bta.lv. Patērētājs ir fiziska persona, kas noslēdz Apdrošināšanas...
	23.1. Apdrošināšanas līguma darbība beidzas Apdrošināšanas perioda pēdējās dienas plkst. 24.00.
	23.2. Apdrošinājuma ņēmējam ir tiesības jebkurā laikā vienpusēji izbeigt Apdrošināšanas līguma darbību, iesniedzot BTA iesniegumu 15 dienas iepriekš. Apdrošināšanas līguma darbību izbeidz iesniegumā norādītajā datumā, bet ne agrāk kā iesnieguma saņemš...
	23.3. Ja Apdrošināšanas līguma darbības laikā:
	23.3.1. Nav izmaksāta Apdrošināšanas atlīdzība un nav pieteikts iespējamais Apdrošināšanas gadījums, BTA atmaksā Apdrošinājuma ņēmējam iemaksātās Apdrošināšanas prēmijas daļu par katru Apdrošināšanas līguma darbības atlikušo dienu līdz Apdrošināšanas ...
	23.3.2. Ir izmaksāta Apdrošināšanas atlīdzība vai ir pieteikts iespējamais Apdrošināšanas gadījums un Apdrošināšanas atlīdzība ir mazāka nekā starpība starp iemaksāto Apdrošināšanas prēmiju un Apdrošināšanas prēmijas daļu par atlikušo Apdrošināšanas p...

	23.4. Ja Apdrošināšanas prēmijas kārtējā daļa nav samaksāta pilnā apmērā Apdrošināšanas līgumā noteiktajā termiņā, BTA ir tiesības izbeigt Apdrošināšanas līguma darbību, pirms tam nosūtot brīdinājumu.
	23.5. Ja Apdrošinātais risks iestājas Apdrošinājuma ņēmēja vai Apdrošinātā ļauna nolūka vai rupjas neuzmanības dēļ, Apdrošināšanas līguma darbību uzskata par izbeigtu brīdī, kad iestājas Apdrošinātais risks. Šajā gadījumā BTA neizmaksā Apdrošināšanas ...
	23.6. Gan Apdrošinājuma ņēmējam, gan BTA ir tiesības izbeigt Apdrošināšanas līguma darbību pēc Apdrošināšanas atlīdzības izmaksas, ja pirms tam ir nosūtīts paziņojums.
	23.7. Apdrošināšanas līguma darbību pirms termiņa izbeidz citos Apdrošināšanas līguma likumā noteiktajos gadījumos.
	24.1. Par Apdrošināšanas gadījumu neuzskata un BTA nekompensē izdevumus un zaudējumus, kas radušies:
	24.2. Ja Apdrošinājuma ņēmējs un BTA vienojas, konkrētajam Apdrošināšanas līgumam var nepiemērot vienu vai vairākus izņēmumus, kas minēti noteikumos. Šādu informāciju iekļauj Apdrošināšanas polisē.
	25.1. Izmantojot subrogācijas tiesību, BTA nevērsīsies ar prasību pret Apdrošinātā bērniem, vecākiem vai laulāto. Izņēmums ir tādi Apdrošināšanas gadījumi, kad vainīgais tos ir izraisījis ar ļaunu nolūku vai pieļaujot rupju neuzmanību.
	25.2. Ja BTA izmaksātā Apdrošināšanas atlīdzība sedz tikai daļu nodarīto zaudējumu un BTA subrogācijas prasību ceļ viena gada laikā no Apdrošināšanas atlīdzības izmaksas brīža, BTA par to informē Apdrošināto, kurš var pieteikt savu prasību kā līdzpras...
	26.1. BTA kā personas datu apstrādes pārzinis apstrādā fizisko personu personas datus, ievērojot prasības, ko nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa Regula 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrād...
	26.2. BTA personas datu apstrādes principi ir publicēti BTA tīmekļvietnē www.bta.lv.
	27.1. BTA, Apdrošinājuma ņēmējs vai Apdrošinātais sniedz ar Apdrošināšanas līgumu saistītos pieprasījumus un informāciju rakstveidā vai izmantojot e-pastu, BTA klientu apkalpošanas portālu vai lietotni.
	27.2. Ja Apdrošināšanas līguma darbības laikā BTA maina juridisko formu, nosaukumu, kontaktinformāciju un citu informāciju, kas nepieciešama Apdrošinājuma ņēmēja vai Apdrošinātā līgumisko saistību izpildei, BTA nekavējoties publicē šo informāciju tīme...
	27.3. Pēc Apdrošinājuma ņēmēja, Apdrošinātā vai citas personas, kurai ir tiesības pretendēt uz Apdrošināšanas atlīdzību, pieprasījuma BTA rakstveidā un bez maksas sniedz pieprasītājam informāciju, kas sniegta, izmantojot tīmekļvietni, pastāvīgu inform...
	27.4. Lai regulētu līgumiskās attiecības, kas izriet no Apdrošināšanas līguma, piemēro Latvijas Republikas normatīvos aktus.
	27.5. Pretrunu un nesaskaņu gadījumā starp Apdrošināšanas līguma dokumentiem, par prioritāriem uzskata turpmāk minētos dokumentus, un tos piemēro šādā secībā:
	27.6. Ja konstatē pretrunas starp šo noteikumu tekstu latviešu valodā un noteikumu tulkojumu, pusēm saistošs ir šo noteikumu teksts latviešu valodā.
	27.7. BTA tīmekļvietnē www.bta.lv atrodamajā pretenziju iesniegšanas un izskatīšanas kārtībā ir norādīta informācija par pretenziju iesniegšanu, kā arī par to, kā BTA izskata apdrošināšanas pieteikuma iesniedzēja, Apdrošinājuma ņēmēja, atlīdzības saņē...
	27.8. Puses apņemas neizpaust Apdrošināšanas līguma noteikumus un tā darbības laikā saņemto informāciju par Apdrošināšanas līguma dalībniekiem vai Trešām personām, kā arī neizmantot to pretēji pārējo Apdrošināšanas līguma dalībnieku interesēm. Apdroši...
	27.9. Visus apdrošināšanas līguma dalībnieku strīdus risina sarunu ceļā. Ja vienošanos nepanāk, jebkuru strīdu, domstarpības vai prasību, kas izriet no Apdrošināšanas līguma, skar to vai tā pārkāpumu, izbeigšanu vai spēkā neesību, izšķir Latvijas Repu...
	27.10. Apdrošinājuma ņēmējam un Apdrošinātajam nav tiesību nodot Trešām personām prasījuma tiesības, kas tām izriet no Apdrošināšanas līguma, tostarp jau pastāvošās vai iespējamās.
	27.11. BTA nav tiesīga sniegt apdrošināšanu, un BTA nav pienākuma maksāt Apdrošināšanas atlīdzību vai sniegt labumu saskaņā ar Apdrošināšanas līgumu, ciktāl šāda apdrošināšanas nodrošināšana, Apdrošināšanas atlīdzības izmaksa vai labuma sniegšana:

		2024-04-19T11:30:38+0300
	BTA Baltic Insurance Company




